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| Info

ADVENTNÍ 
KONCERT

ADVENTNÍ
KONCERT

chrám sv. Mikuláše v Jaroměři
9. 12. 2022 v 18:30 hod.

ÚČINKUJÍ: MARIE DVORSKÁ, housle, sólistka, primistka 
orchestru Česká filharmonie. PAOLO LARDIZZONE, 
italský tenor, sólista světových operních scén. NOEMA ERBA, 
soprán, česká operní pěvkyně. Účinkující doprovodí klavír.

VSTUPNÉ: 300 Kč, snížené 200 Kč, děti do 10 let zdarma. Vstupenky 
zakoupíte v předprodeji v T. I. C. Jaroměř nebo přímo před koncertem.

POD ZÁŠTITOU STAROSTY MĚSTA JAROMĚŘE BC. JANA BORŮVKY

PROGRAM
DOPROVODNÝ PROGRAM: malování na 
sklo | zdobení tašek tiskem | vánoční dílny 
Domu dětí a mládeže Klíč. Worshop malování 
na sklo zajišťují pracovníci Muzea regionu 
Kladsko v rámci projektu „Centra řemesel na 
Via Fabrilis“ dotačního programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. OBČERSTVENÍ
zajišťuje restaurace beseda Josefov, obsluha 
bude i na baru v sále. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

ADVENT
v Důstojnické 

besedě v Josefově
9:00–9:30    | MŠ Josefov: soubor Notičky
9:30–10:00  | MŠ Zavadilka: soubor Kuličky
10:00–11:00| ZŠ Boženy Němcové: 

Velký soubor a dramatický 
       kroužek
11:00–12:00| ZŠ Na Ostrově: 

soubor Ostrováček

www.muzeumjaromer.czwww.muzeumjaromer.cz

ADVENT

3. 12. 
2022

9:00–12:00

sobota 10.12.

JOSEFOV
BASTION IV 
od 9 do 17 hodin
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ROZHOVOR S Bc. JANEM BORŮVKOU, NOVÝM STAROSTOU MĚSTA JAROMĚŘE
Zářijové komunální volby znamenaly pro Jaroměř velké změny. Občané Jaroměře dali šanci novým v komunální politice prozatím 
neznámým tvářím. Naše město budou na pozici starosty a místostarostky reprezentovat nové osobnosti. Široká koalice uskupení, 
která ve volbách uspěla a dohodla se na spolupráci, zvolila starostou města Bc. Jana Borůvku.

Vážený pane starosto, gratuluji Vám 
ke zvolení do funkce. Protože jste 
v  městské samosprávě novou tváří, 
byť jste rodilým Jaroměřákem, popro-
sím Vás, řekněte našim čtenářům 
o sobě pár slov.

Ano, velice rád, ale nejprve mi dovol-
te, abych všechny spoluobčany co 
nejsrdečněji pozdravil a popřál nám 
všem hlavně hodně zdraví a  poho-
dy. Zároveň bych chtěl poděkovat 
za vyjádřenou důvěru ve volbách 
a následně také zastupitelům za mé 
zvolení do vedení města.
Před padesáti čtyřmi lety jsem se 
v  našem městě narodil, chodil do 
základní školy, postavil rodinný 
dům, založil rodinu a  většinu své-
ho produktivního života pracoval. 
Zřejmě jako u  většiny z  nás, i  můj 
život ovlivnily různé životní milníky, 
které mě vždy nasměrovaly a posu-
nuly k  novým životním výzvám. 
Jedním, a  pro mě osobně význam-
ným, byl ten, že jsem si při zaměst-
nání doplnil nejprve středoškolské 
a  později i  vysokoškolské vzdělání, 
což mi umožnilo další profesní růst.
Ti z vás, kteří mě znají, vědí, že jsem 
člověk, kterému jde vždy o  dobrou 
věc, a především o to, aby vše fun-
govalo, jak má. Byl bych moc rád, aby 
dobré mezilidské vztahy byly nejen 
součástí mé práce s kolegy na rad-
nici, ale aby se staly běžnými prů-
vodci každodenního života celé naší 
společnosti.
Asi jste již zaregistrovali, že jsem 
zvyklý věci řešit napřímo a  pokud 
možno v  co nejkratší době. Proto 
se na mě můžete s  důvěrou obrá-
tit, pokud budete mít pocit, že bych 
vám mohl nějak pomoci.

Mezi životní milníky jistě patří i Vaše 
nová role. Jak si na funkci starosty 
zvykáte?

Vzhledem k tomu, že jsem starostou 
velice krátce, začínám dění a agen-
du poměrně intenzivně dostávat pod 
kůži. Práce mě velmi baví a naplňu-
je. Je to zřejmě i tím, že jsem devět 
let působil ve státní správě a  také 
v Parlamentu ČR, kde jsem se hod-
ně naučil. To se mi teď při práci 
v samosprávě hodí.
Jsem přesvědčen, že většina čin-
ností je na radnici odváděna skvěle. 

Zřejmě se najdou i drobné věci, kte-
ré bude potřeba trochu napravit 
a popostrčit správným směrem.

Můžete přesněji uvést, co máte na 
mysli?

Nerad bych nyní cokoliv konkre-
tizoval  – vše má svůj čas. V  zása-
dě nemám rád, když mi někdo 
začne vysvětlovat, jak něco nejde 
nebo proč to není možné udělat. 
Nezbytné provozní záležitosti, kte-
ré je třeba okamžitě řešit, přiná-
ší s  sebou každý den. S  nadsázkou 
říkám, že se bojím otevřít okno, aby 
nepřiletělo něco nepředvídatelného, 
co ale mohlo být již dávno řešeno.

Na radnici jste zatím velice krátce  – 
přesto – nechcete zmínit, co jste musel 
hned po nástupu řešit a  podařilo se 
dovést do zdárného konce?

Problémů, kterým jsme se se svý-
mi kolegy hned po nástupu muse-
li postavit, bylo více. Pro mě ale 
zatím nejcitlivější záležitostí byla 
kvalita stravování v naší školní jídel-
ně. Během poměrně krátké doby se 
nám podařilo uspořádat různá jed-
nání a  učinit konkrétní kroky, kte-
ré vedly k dílčí nápravě stavu. Další 
kroky tak, aby došlo k úplné spoko-
jenosti, jsou ještě připravovány.

Jistě máte konkrétní představy a  plá-
ny, které budete chtít realizovat.

Cílů a  vizí je spousta. Avšak jsem 
realista, období, na které jsem 
dostal mandát, je časově omeze-
né. Neznamená to, že bych nechtěl 

některé větší věci začít řešit, proto-
že bychom je nestihli dokončit. My 
přeci také navazujeme na plánova-
né a  již zahájené akce předchozího 
vedení města. Některá naše téma-
ta tak zas budou dokončovat naši 
nástupci.
Mám-li jmenovat některé dílčí cíle, 
pak se například jedná o revitaliza-
ci Husovy ulice. Ta se díky vytěs-
nění velké části dopravy na obchvat 
Jaroměře stane místní komunikací 
s průměrným provozem. Díky tomu 
se do ní vrátí běžný život a ruch. 
Také bych rád učinil konkrétní kro-
ky, aby se Josefov, díky své jedineč-
nosti, stal kulturním a  turistickým 
centrem.
V  realizaci je výstavba cyklostez-
ky z Jaroměře do Náchoda, resp. její 
části do Rychnovka.
Většina našich cílů je popsá-
na v  našem programu, který bych 
chtěl naplnit a  dosažitelné plány 
uskutečnit.

Do úřadu starosty přicházíte v neleh-
ké době. Chtěl byste v této situaci jaro-
měřským občanům něco vzkázat?

Vážení spoluobčané, uvědomuji si, 
s  ohledem na současné dění u  nás 
i  ve světě, že nás čeká náročněj-
ší období. Své zvolení na pozici sta-
rosty města beru jako velikou osobní 
výzvu a společenský závazek, který 
s  sebou nese velikou odpovědnost. 
Slibuji, že veškeré zkušenosti, kte-
ré jsem měl možnost za svého dosa-
vadního života a působení v různých 
profesích získat, využiji při své prá-
ci směřující k  rozvoji města a  spo-
kojenosti vás  – mých milých přá-
tel, sousedů a  spoluobčanů. Věřím, 
že společně vše skvěle zvládneme 
a těším se na společnou spolupráci. 
Srdečně vám přeji příjemné proži-
tí vánočních svátků a mnoho štěstí 
a zdraví do nového roku.

–krý–
Foto: Adam Bečák

PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku naleznete na:
https://www.jaromer-josefov.cz/
mestsky-urad/uredni-deska/
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SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
7. 12. 2022 a 4. 1. 2023

Plast
28. 11.–2. 12. 2022,
12.–16. 12. , 26.–30. 12. 2022

Komunální odpad
5.–9. 12. , 19.–23. 12. 2022,
2.–6. 1. 2023

DĚKUJEME, ŽE TŘÍDÍTE!

V JAROMĚŘI MÁME NOVÁ „JEŽKOVIŠTĚ“
Dne 20.10.2022 zhotovily Technické služby města Jaroměře za aktivní spolupráce 
dětí z mateřských škol Lužická a Knappova zimoviště pro ježky. 

Vytypovali jsme celkem čtyři místa vhodná pro tyto účely. Dvě zimoviště se 
nachází v parku za knihovnou, kam jsme umístili dřevěné domečky, na ně navršili 
větve, na které děti a paní učitelky nosily listí do výšky 150 cm, zhruba na ploše 3 
m2. Tato zimoviště jsou opatřena cedulí s nápisem „Tady spí ježci“.  Vrcholem celé 
akce byla návštěva paní Zuzany Kubištové z akční ochranářské skupiny JARO, kte-
rá nejen poskytla dětem informace ze života ježků, ale přinesla živého ježka, kte-
rého vypustila do přírody a ten zcela neomylně zamířil rovnou ke vchodu do své-
ho nového domečku. 
Další dvě zimoviště vznikla na druhé straně parku, a to mezi ZŠ Na Ostrově a jídel-
nou, kde přiložily ruku k dílu děti z oddílu ČSOP Puštíci Jaroměř. Realizace probí-
hala za optimálního slunečného počasí a obrovského nadšení dětí.

Iveta Kovaříková, Technické služby města Jaroměře

ROZHOVOR S MÍSTOSTAROSTKOU Ing. MARCELOU HOLDA

Vážená paní Holda, blahopřeji Vám 
ke zvolení na pozici místostarost-
ky. Nebudu jistě sama, koho těší, že 
po dlouhé době tuto funkci zastává 
žena. Představíte se, prosím, našim 
čtenářům?

Jaroměř je mým rodným měs-
tem a  vyjma mých četných studij-
ních a  cestovatelských období v  ní 
žiji celý svůj život. Po absolvová-
ní sedmiletého studia na jaroměř-
ském gymnáziu jsem žila několik 
let v  Norsku, poté jsem studova-
la v Praze nejdříve Vyšší odbornou 
školu cestovního ruchu a  pozdě-
ji Vysokou školu cestovního ruchu, 
hotelnictví a lázeňství. Zde jsem zís-
kala nejen ekonomické, ale i bohaté 
jazykové vzdělání. Na České země-
dělské univerzitě jsem následně 
vystudovala obor Veřejná správa 
a regionální rozvoj.
Profesně jsem se věnovala ekono-
mice, cestovnímu ruchu, hotelnic-
tví a bankovnictví. Patnáct let jsem 
pracovala na odboru regionálního 
rozvoje, grantů a  dotací Krajského 
úřadu Královéhradeckého kraje, kde 
jsem se zabývala dotacemi v oblas-
ti cestovního ruchu, životního pro-
středí, kultury a  památkové péče. 
Jsem členkou školské rady a  před-
sedkyní Unie rodičů při Gymnáziu 
Jaroslava Žáka v Jaroměři. Mezi mé 
záliby patří astrologie, alternativ-
ní medicína, cestování a poznávání 
nových míst a kultur.

Jak ovlivňuje Váš pohled na Jaroměř to, 
že tu vyrůstají Vaše děti?

V  mém soukromém životě je pro 
mě jasnou prioritou výchova mých 

tří úžasných dětí. Ty považuji za 
svůj největší životní úspěch a záro-
veň velké požehnání. V  podstatě 
všechny mé životní kroky a  moti-
vace se točí kolem nich. Není mi 
proto lhostejné prostředí, ve kte-
rém vyrůstají, vzdělávají se a  tráví 
svůj volný čas. Jaroměř má v  tom-
to ohledu výborné možnosti – skvě-
lé školství, širokou paletu volnoča-
sových aktivit od sportovních klubů 
přes zájmové kroužky až po úžas-
nou Základní uměleckou školu F. A. 
Šporka. Udělám vše pro to, aby měly 
všechny tyto organizace co nejlep-
ší zázemí a podmínky k fungování.

Na jaké oblasti byste se chtěla zamě-
řit v rámci své nové funkce ve vedení 
města?

Mezi mé priority rozhodně pat-
ří zvýšení bezpečnosti dopravní-
ho provozu ve městě, revitaliza-
ce historického centra Jaroměře  – 
s  akcentem nejen na kultivaci 

veřejného prostoru, ale i  zlepšení 
podmínek pro podnikatele a  kul-
turní život. Zároveň se hodlám na 
základě svých zkušeností z  veřej-
né správy aktivně věnovat spolu-
práci s  městskými příspěvkovými 
organizacemi a fungování městské-
ho úřadu jako takového, kde někte-
ré odbory pracují skvěle, ale některé 
mají evidentně své rezervy. Věřím, 
že vstřícný a otevřený přístup pove-
de ke zvýšení jejich spokojenosti 
v práci, motivaci a následně i efek-
tivnímu a  zodpovědnému přístu-
pu ke svěřené agendě. Ale to je jen 
špička ledovce, je před námi oprav-
du velké množství dalších výzev 
a  úkolů. Samozřejmostí je pro mě 
využití všech možných grantových 
a  dotačních pobídek, které nám 
pomohou se správou města i v oče-
kávaných nelehkých časech.

Co Vás v  současné době nejvíce 
zaměstnává?

Kromě řešení provozních záležitos-
tí i dlouhodobých projektů se aktu-
álně věnujeme tvorbě vyrovnané-
ho a zodpovědného rozpočtu města 
na příští rok, který zohlední přede-
vším krizovou energetickou situa-
ci. Musíme také sestavit a  schválit 
složení výborů a komisí města jako 
poradních orgánů Zastupitelstva 
a Rady města Jaroměře, aby mohly 
začít co nejdříve pracovat. Moc se 
těším na budoucí spolupráci s nimi.
Závěrem bych chtěla všem 
Jaroměřákům srdečně popřát krás-
né prožití vánočních svátků a úspěš-
né vykročení do nového roku.

–krý–
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NADĚJE NA ZÁCHRANU CHÁTRAJÍCÍCH PAMÁTEK 
V TEREZÍNĚ A JOSEFOVĚ VZROSTLA

Vláda ČR schválila 27. 10. 2022 materiál zásadní pro záchranu pevnostních měst Terezín a Josefov. V nich se nachází historické objek-
ty vojenského charakteru, které jsou zejména v případě Terezína ve spojení s historií 2. světové války unikátní nejen v ČR, ale také 
v mezinárodním kontextu. Obnovu těchto objektů inicioval na vládní úrovni místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro míst-
ní rozvoj Ivan Bartoš.

Města Terezín a Jaroměř, jejíž součástí 
je pevnost Josefov, mají na svém území 
tak rozsáhlé a specifické komplexy pev-
nostních a vojenských objektů, že prů-
běžná péče o ně mnohonásobně přesa-
huje finanční možnosti obou měst. 
Jelikož se problematika obnovy his-
toricky cenných objektů v obou měs-
tech řeší již mnoho let a bez viditelných 
výsledků, bylo nutné, aby k této věci 
zaujala vláda ČR na základě materiálu 
Ministerstva pro místní rozvoj svůj stra-
tegický postoj. Hlavní příčinou dlouho-
době přetrvávajícího neuspokojivého 

stavu objektů je do dnešní doby chybě-
jící ucelený a udržitelný koncept revita-
lizace obou pevnostních měst.
Pro řešení celé řady problémů spoje-
ných s obnovou Terezína a Josefova 
bude vytvořena speciální vládní komi-
se za účasti ministrů pro místní rozvoj, 
financí a kultury, dále pak obou dotče-
ných měst a příslušných krajů. Komise 
se bude zabývat jak rychlou sanací nej-
více postižených objektů, tak přípravou 
udržitelného konceptu majetkoprávní-
ho uspořádání a provozu objektů v pev-
nostních městech. 

Jedná se o dlouhodobý úkol, který bude 
kromě různých finančních zdrojů vyža-
dovat také zapojení různých partne-
rů, od místních lidí až po fundova-
né experty z tuzemska i ze zahraničí. 
Ministerstvo pro místní rozvoj odhaduje 
investiční náklady na záchranu a kom-
pletní revitalizaci objektů na minimálně 
4,7 miliardy korun, což bude vyžadovat 
zapojení širokého komplexu finančních 
zdrojů včetně hledání vhodných evrop-
ských fondů.

Tisková zpráva Ministerstva pro 
místní rozvoj zde dne 27. 10. 2022

– redakčně kráceno –

DATOVÉ SCHRÁNKY – ZMĚNY V ROCE 2023 – část třetí
Ve třetí části pokračování informací o datových schránkách bych ráda na začátku informovala o změnách v této oblasti, ke kte-
rým došlo v minulých dnech. Ministerstvo vnitra ustoupilo od původního záměru a nebude zřizovat datovou schránku fyzickým 
osobám, které se od 1. ledna 2023 přihlásí k některé z online služeb veřejné správy, tzn., že použijí prostředek pro elektronickou 
identifikaci vydaný v kvalifikovaném systému elektronické identifikace (eOP, NIA, ID, bankovní identita atd.).

Nadále však platí, že dle nové legisla-
tivy bude automaticky počátkem roku 
2023 pro podnikající fyzické osoby 
a  pro právnické osoby zřízena dato-
vá schránka, a to na základě zápisu do 
příslušné evidence, která informaci 
o zapsání automaticky zapisuje také do 
registru osob. Tuto datovou schránku 
nebude možné již znepřístupnit!
Zároveň také od druhé poloviny roku 
2023 bude navýšena maximální veli-
kost datové zprávy až na 1 GB a  bude 
povolen přenos souborů ve formátu ZIP 
a ASiC.
Pokud se vás zřízení datové schrán-
ky týká, případně jste již jejími maji-
teli a  stále tápete při jejím používání, 
zde naleznete nápovědu, jak postupo-
vat v  nejběžnějších případech: Datové 
schránky (mojedatovaschranka.cz).

RADY A TIPY:
• Pokud nechcete každé 3 měsíce 

měnit heslo ke své datové 
schránce, umožňuje systém si 
heslo nastavit na „neomezenou“ 
dobu (Nastavení – Možnosti 
přihlášení – Platnost hesla)

• Abyste nezmeškali žádnou 
doručenou datovou zprávu, 
lze si nastavit tzv. „notifikace“, 
tj. zasílání informací o dodání 
datových zpráv do schránky ve 

formě e-mailu (zdarma) nebo ve 
formě SMS (zpoplatněno). Dále 
si zde můžete nastavit notifikaci 
na mobilní klíč, pokud ho vlast-
níte a další způsoby informování. 
(Nastavení – Notifikace)

• S veřejnou správou budete 
prostřednictvím datových schrá-
nek komunikovat vždy zdarma. 
S dalšími institucemi, firmami 
a fyzickými osobami pak za cenu 
5 Kč za zprávu. Abyste placenou 
zprávu mohli odeslat, je třeba si 
dobít v datové schránce kredit. 
(Nastavení – Kredit a doplňkové 
služby – Dobít)

• Datové zprávy zůstávají 
v systému uložené 90 dní. Po 
této době je systém automaticky 
smaže. V případě, že byste chtěli 
mít zprávy uložené v systému 
déle, je nutné si zřídit placenou 
službu „datový trezor“. Druhou 
(bezplatnou) možností je doru-
čené zprávy ukládat do svého 
počítače. (Nastavení – Kredit 
a doplňkové služby – Datový 
trezor)

V případě nejasností a dotazů se 
na mne neváhejte v pracovní době 
kdykoli obrátit. 
Kontakt: Bc. Ivana Vejvodová, 

Městský úřad Jaroměř, odbor tajem-
nice, tel.: 491 847 187, e-mail: vejvo-
dova@jaromer-josefov.cz.

Bc. Ivana Vejvodová,
odbor tajemnice

 

PROVOZ NA 
CYKLOSTEZCE BĚHEM 

STAVBY OBCHVATU 
MĚSTA JAROMĚŘE
V  průběhu výstavby obchva-
tu Jaroměře není plánová-
no cyklostezku zcela uzavřít. 
V  současné době je zde umís-
těno dopravní značení C14a 
(Cyklisto sesedni z kola) a IP22 
(Pozor, výjezd vozidel stavby).

Apelujeme na cyklisty a  další uži-
vatele cyklostezky, aby dodržovali 
stanovené dopravní značení a  dbali 
zvýšené opatrnosti, protože projíž-
dějí stavbou.
Nedaleká Nová alej, kudy vede pěši-
na kolem Jaroměřského rybníka se 
v současnosti nachází také na stav-
bě obchvatu. Průchozí bude během 
stavby obchvatu pouze na vlastní 
nebezpečí.

Odbor dopravy  
a silničního hospodářství
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 JAKÝ BYL STREET FOOD PIKNIK 2022
Ještě než říjen zavřel dveře, se v Den vzniku samostatného československého státu, 
konala v Masarykových sadech akce Street food piknik. Svou návštěvou nás pocti-
lo krásné počasí babího léta a i díky tomu byla návštěvnost opravdu vysoká. Oproti 
loňskému ročníku se zvýšila o cca 500 lidí toužících ochutnat gastronomické lasko-
miny z různých koutů světa.

I stánkařů bylo letos více. K ochutnání 
zde byl tradiční valašský frgál, koblížky, 
palačinky, vafle, ale i hamburgery, exo-
tické ovoce, vietnamské jarní závitky či 
nudle. Skutečným zážitkem pro chuťo-
vé buňky však byly i indonéské speciali-
ty či jedlý hmyz. Ani prodejci nápojů ale 
nezůstali pozadu. K  pití zde byla káva 
prémiové kvality, alkoholické i  nealko-
holické koktejly či tradiční pivo od lokál-
ního pivovaru Beránek. O skvělou atmo-
sféru se odpoledne postarala hudeb-
ní kapela Siluety. Nezapomnělo se ani 
na malé účastníky, kteří se mohli povo-
zit na „ekokolotoči“ nebo vyzkoušet 
střelbu dřevěnou municí v  pohádkové 

střílně. Věříme, že se nám podaři-
lo připravit pro vás sváteční den, kdy 
se můžeme setkat s  rodinou či přá-
teli u  kvalitního jídla a  pití a  odpo-
činout si od všedních starostí. Velké 
poděkování patří hlavnímu pořadate-
li, panu Ing.  Michalu Novákovi  – maji-
teli společnosti Bar & coctail catering, 
Technickým službám města Jaroměře, 
Městským vodovodům a  kanalizacím, 
společnosti Remo elektra, všem prodá-
vajícím a hlavně vám návštěvníkům! Na 
viděnou v dalším ročníku.

Miroslava Žďárská, kulturní referentka,
odbor školství kultury a tělovýchovy

MŠ LUŽICKÁ
Vánoce, Vánoce, přicházejí a adventní kalendáře v mnoha rodinách začína-
jí být každým dnem prázdnější. Možná i vy ještě urputně přemýšlíte, koho, 
a hlavně čím obdarovat. Asi všichni si přejeme vidět rozzářené oči a radost 
z dárků u našich dětí. V dnešní spotřební době, kdy je všeho dostatek a je 
možné koupit cokoli a kdykoli, však děti nachází pod stromečkem tolik dár-
ků, že často ani nevědí, co s nimi. A pokud se jich po vánočních svátcích 
zeptáte, vzpomenou si možná na dva nebo tři z nich.

Obzvlášť před Vánoci se na nás ze 
všech stran valí, že můžeme mít 
okamžitě, co chceme. Jak to potom 
nakonec pod vánočním stromkem 
vypadá? Hromada dárků pro děti, 
všude kolem stužky a  balící papír 
a někde pod tím vším rozbalené dár-
ky. Snažíme se tak dětem co nejví-
ce prodloužit magickou chvíli Vánoc 
a možná jim dát to, co jsme my jako 
děti neměli. Platí v tomto případě, že 
víc je skutečně víc?
Mnoho rodičů dost možná přemýš-
lí o  tom, jak přistupovat k  dětské-
mu přání. Udělat radost, ale záro-
veň nerozmazlovat. Psychologové 
upozorňují, že děti by měly dostávat 
dárků jen několik, a pokud nesplníte 
každé jejich přání, na které je nalá-
ká reklama, rozhodně z vás neudě-
lá špatného rodiče. Předáváte jim 
do života zprávu, že nemohou mít 
všechno. Zároveň budete v budouc-
nu ušetřeni scén v  obchodě, že si 
vaše dítě nebude vymáhat určitou 
věc, kterou zrovna nutně musí mít. 
Kromě jedné nebo dvou hraček, po 
které dítě touží, můžete nadělit pár 

menších drobností. Takové malé 
vedlejší dárky mohou být třeba ty, 
které využijete jako rodina. Různé 
společenské hry. Myslete trochu 
zároveň tak trochu i na sebe, abys-
te si mohli zahrát společně a  hra 
vás bavila. Případně ji mohli vyu-
žít, pokud venku prší nebo je dítě 
nemocné a  už ho nebaví jen ležet 
anebo hrát na tabletu. Je to klasika: 
domino, pexeso, černý Petr a spous-
ta deskových her, ze kterých je mož-
né vybírat. Rozhodně nic nezka-
zíte, pokud pod stromečkem děti 
najdou alespoň jednu kvalitní kni-
hu. Mateřskou školou je mnoho-
krát osvědčené, že děti velmi rády 
poslouchají čtený text, a ještě raději 
o něm pak společně s dospělým dis-
kutují. Těší je být aktivní a  vymýš-
let, co by se mohlo stát, kdyby, ane-
bo dokončit nedočtenou pohádku, 
příběh.
Jak to máte vy, rodiče? Přemýšlíte 
někdy, jaké jste měli Vánoce, když jste 
byli ve věku vašich dětí? Na co rádi 
vzpomínáte a  co vám nejvíc utkvě-
lo v mysli? Jak jste pekli s maminkou 

17. 12. BUDOU MÍT 
ZVÍŘÁTKA VÁNOCE

I  letošní poslední sobo-
tu před Štědrým dnem se 
zahalí Záchranná stanice 
v Jaroměři do sváteční atmo-
sféry a otevře vám své brány.

Můžete přinést zvířátkům něco 
dobrého k  snědku (psí a  kočičí 
konzervy, granule, ovoce, zeleni-
nu, semena, kvalitní luční seno…), 
poslechnout si o jejich příbězích, 
životech (i strastech) a  jejich při-
rozených domovech.
Podrobný program ještě ladíme, 
ale jako vždy začínáme ve 13:00. 
Moc se na vás těšíme!

Zdroj: Zpravodaj skupiny JARO
https://www.jarojaromer.cz/
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V SOUTĚŽÍCH SE NAŠIM DĚTEM LETOS DAŘÍ
Žáci naší školy trpěli v covidových měsících značným nedostatkem pohybu. Proto 
jsme všichni uvítali uvolnění všech restrikcí v letošním roce. Jak jen to bylo trochu 
možné, snažili jsme se zabezpečit jejich aktivní účast ve sportovních soutěžích vyhla-
šovaných v rámci školy, oblasti, kraje i republiky. Dosažené výsledky jsou opravdu 
velmi povzbudivé.

Naše florbalové družstvo vyhrálo kraj-
ské finále a  vítězné poháry zdobí ve 
škole vitrínu za výsledky ve fotbalových 
turnajích. Medaile a  ceny vybojovali 
naši žáci také v prvních týdnech nové-
ho školního roku v  tradiční celoškolní 
soutěži Atletický čtyřboj, kterou uspo-
řádala 5. října 2022 naše sesterská ško-
la v Náchodě.
Týden nato jsme se pustili do vlast-
ní organizace turnaje ve stolním teni-
su. Tato hra má v  našich podmínkách 
dlouholetou tradici a  pilně ji všichni 

nacvičují v  hodinách tělesné výchovy. 
Výsledky kvalitního tréninku se uká-
zaly 1. listopadu na regionálním turna-
ji, pořádaném tělovýchovnou organiza-
cí Integra na Základní škole speciální 
a Praktické škole v Hradci Králové. Naši 
zástupci si odvezli 1. a 3. místo a kvalifi-
kovali se na republikový turnaj!
Věříme, že na tyto vynikající výsledky 
navážeme i v dalších sportech.

Mgr. Luděk Sychra, Praktická škola, 
Základní škola a Mateřská škola Josefa 

Zemana Náchod, pracoviště Josefov

ETICKÁ VÝCHOVA VE 
SPECIÁLNÍCH TŘÍDÁCH

Na přelomu září a  října jsme zor-
ganizovali v Josefovské škole „Etické 
dílny“. S  lektorkou jsme si povídali 
o tom, jak se můžeme stát dobrým 
kamarádem a co pro to lze udělat. 

Také jsme se zabývali tím, jak překoná-
vat starosti, které nám škola může při-
nášet. Paní lektorka měla pro děti při-
pravený program plný povídání, příbě-
hů, her i tvoření. Nejvíce nás zaujala hra 
s  „padákem“, kdy jsme museli opravdu 
všichni spolupracovat, abychom splni-
li zadaný úkol.
Oba programy se všem líbily a věřím, že 
si každý alespoň maličko odnesl do své-
ho života.

Mgr. Luděk Sychra, Praktická škola, 
Základní škola a Mateřská škola Josefa 

Zemana Náchod, pracoviště Josefov

cukroví nebo kupovali s tátou kapra? Jak 
jste společně hráli, Člobrdo‘‘, chodili na 
procházky, smáli se u  pohádek a  nebo 
navštívili babičku s  dědou? A  přesto-
že dárky k  Vánocům bez pochyb pat-
ří a určitě si na nějaké také vzpomene-
te, je to jen jejich část. Pro děti je nej-
důležitější jejich prožitek a vlastní zku-
šenost. Tak se nejlépe učí a nejsnáze si 
zapamatují. Je proto na nás dospělých 
jim ukázat, jak si lze skutečně vánoční 
svátky užít. Beze spěchu a stresu, v kli-
du prožívat společné chvíle a vzájemnou 
přítomnost.

Především předchozí dva roky nás 
dovedly k  určité revizi našich životů 
a  popřemýšlení nad skutečnými hod-
notami. Patrně jsme si i  uvědomili, že 
samozřejmé věci v  našich životech 
nemusí být ze dne na den samozřejmé 
a více si začali užívat přítomný okamžik 
teď a  tady, tak, jak to přirozeně umí 
všechny děti.

Krásný čas adventu a Vánoc vám 
přeje kolektiv MŠ Lužická

PODĚKOVÁNÍ
Ve dnech 24. 10. a  25. 10. probí-
hal na ZŠ Boženy Němcové pro-
jektový den „Ochrana člověka za 
mimořádných událostí“. Žáci se 
seznámili s činností integrovaného 
záchranného systému, prakticky si 
vyzkoušeli nácvik evakuace a prv-
ní pomoc.

Pro zatraktivnění a  obohacení tohoto 
dne jsme požádali o  spolupráci orga-
nizaci Červeného kříže v  Náchodě, 
Hasičský záchranný sbor v  Jaroměři, 
výjezdové středisko záchranné služ-
by v Jaroměři a por. Mgr. M. Mervarta 
z  PČR. Všechny jmenované organi-
zace ochotně a  vstřícně zareagova-
ly a  připravily pro děti pestrý a  zají-
mavý program, který byl žáky i učite-
li s  nadšením a  kladným hodnocením 
přijat. Touto cestou ještě jednou děku-
jeme a opravdu si vážíme Vaší ochoty 
a času vynaloženého k tomuto progra-
mu. O to víc nás mrzí, že se již podruhé 
nezačlenila ukázka práce Městské poli-
cie v Jaroměři, na které jsme se snaži-
li domluvit.
V neposlední řadě děkujeme Radě ško-
ly při naší základní škole za zafinanco-
vání dopravy žáků na prohlídku tvrze 
Dobrošov, kterou pro nás mimořádně 
zorganizovala paní Brátová, a  návště-
vu srubu Voda, kterou nám ochot-
ně zpřístupnil Klub vojenské historie 
v Náchodě.

Mgr. Lenka Nejmanová,  
ZŠ Boženy Němcové STMELOVACÍ POBYT V KRKONOŠÍCH

V polovině října, v týdnu od 17. do 21.10., vyrazili žáci šestých ročníků na stmelova-
cí pobyt do Krkonoš.

Celých pět dní jsme trávili na Kolínské 
boudě.  Krásné prostředí, nádher-
né počasí a skvělí instruktoři, kte-
ří nás provázeli stmelovacími aktivi-
tami v prostředí našich nejvyšších hor. 
Zdolali jsme Černou horu, viděli jsme 

rašeliniště a vyrazili jsme také lanov-
kou na Sněžku. Sestup Sněžky, který 
byl naplánován jako celodenní výlet po 
hřebeni, zvládli všichni bravurně. Jestli 
někoho bolely nohy, mohl si je protáh-
nout při večerní diskotéce.

Akce byla velmi 
vydařená, děti spo-
lu kamarádily napříč 
třídami, nově pří-
chozí žáci z jiných 
škol se mezi spolu-
žáky aktivně zapojili 
a měli šanci si vytvo-
řit nová přátelství, 
která budou ve ško-
le prohlubovat.

Mgr. Jitka Nývltová 
Jirásková, třídní 

učitelka 6.A,  
ZŠ B. Němcové
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LISTOPADOVÝ VÝLET DO HISTORIE
Dne 2. listopadu 2022 se žáci z osmých ročníků ZŠ Josefov ocitli v období osvícenství a reforem Josefa II. Do hodiny dějepisu jim při-
šli významní hosté a to v podobě Josefa II. a hraběte Kounice. Tito dva pánové povyprávěli, jak se žilo v době po smrti Marie Terezie 
a jak vypadala vláda Josefa II. 

Dozvěděli jsme se spoustu zajíma-
vých informací o našem pevnostním 
městě, které nechal Josef II. roku 1780 
postavit. Dějepis byl příjemně oživen 

i prostřednictvím prezentace, která 
používala ke sdělení informací formu 
meme, jež je blízká dnešní mládeži. 
Žáci mohli nahlédnout do historického 

období a připome-
nout si jaká se sta-
věla architektura, 
jakým způsobem 
se oblékali šlech-
tici v období baro-
ka, jak byl vnímán 
Josef II. mezi pros-
tým lidem a šlech-
tou a zároveň lépe 
poznali město, ve 
kterém žijí a cho-
dí do školy. 
Hned den poté 

se deváťáci přenesli do doby prusko-
-rakouské války roku 1866. Tématem 
byla armáda, osud obyčejného vojáka 
ve válce, souvislost s Josefovem nebo 
také nálezy z bojiště z tohoto období. 
Žáci byli seznámeni s úlohou pevnos-
ti v Josefově během této války. Zaujala 
je hlavně informace, že zdejší posád-
ka měla za úkol zničit vlakové nádraží 
v případě obléhání, k čemuž také došlo. 
Dále jsme se dozvěděli, že zdejší posád-
ka byla podporou pro partyzánský boj 
zdejších obyvatel. 
Tímto bychom rádi poděkovali zaměst-
nancům MKS Jaroměř – Pevnost Josefov 
za výbornou prezentaci a inspiraci. 
Budeme se těšit na další spolupráci.

L. Zvěřina a T. Martinová, ZŠ Josefov

KŘIŠŤÁLOVÁ MISE V HOLANDSKU
Přinášíme malou reportáž ze zahraniční výpravy do Holandska, kterou nedávno absolvovali zástupci naší školy. Jednalo se o příprav-
nou návštěvu v rámci grantového programu Erasmus+, který nám byl schválen pro letošní školní rok. Cílem návštěvy byla inspira-
ce a konkrétní domluva s potenciální partnerskou školou, se kterou si budeme moci vyměňovat zkušenosti a absolvovat výměnný 
pobyt pro žáky a učitele. V rámci přípravné fáze jsme navštívili tři základní školy různé velikosti, jejichž vzdělávací program vychází 
z tzv. Jenského plánu.

Jedná se o vzdělávací koncept, který má 
v  Holandsku dlouhodobou tradici a  na 
jehož pilířích se snažíme stavět vzdělá-
vací program i v naší škole.
Při rozhovorech s  řediteli a  učite-
li jsme se mimo jiné snažili zjistit, jak 
v Holandsku funguje obecně vzdělávací 
systém. Dozvěděli jsme se, že holand-
ské základní školy mají poměrně vol-
nou ruku ve využívání různých vzdě-
lávacích koncepcí (Montessori, Dalton, 
Pestalozzi, Jenský plán  apod.), jsou 
v  drtivé většině fi nancovány státem 

a  dělí se na primární a  sekundární 
stupeň.
Zní to podobně jako první a druhý stu-
peň ZŠ u  nás, ale není tomu tak zce-
la. Ve věku mezi čtyřmi a  dvanácti lety 
navštěvují děti základní školu (basi-
sschool). Tato škola má osm stupňů, kte-
ré se nazývají groep. Téměř všechny děti 
začínají chodit do školy ve věku čtyř let. 
Charakter vzdělávání je u  této věkové 
skupiny podobný jako v  našich mateř-
ských školách s  tím rozdílem, že jsou 
děti většinou v jedné budově se staršími 

spolužáky z  ostatních stupňů. 
Na konci 8. stupně (11–12  let) 
absolvují všichni žáci zkoušku 
způsobilosti zvanou „Eindtoets 
Basisonderwijs“ (doslova 
„závěrečná zkouška primární-
ho vzdělávání“), jedná se o test, 
který je navržen tak, aby dopo-
ručil typ sekundárního vzdě-
lávání, který je pro žáka nej-
vhodnější. Vedle výsledků tes-
tu je doporučení učitele spo-
lu s názorem žáka a jeho rodi-
čů rozhodujícím faktorem při 
výběru správné formy sekun-
dárního vzdělávání, které 
svým charakterem odpovídá 
spíše naší střední škole.

Druhý stupeň – sekundární vzdělávání, 
začíná ve věku 12 let a je povinné až do 
18  let. Nabízí několik úrovní programů 
od ekvivalentu našeho výučního listu 
(MBO) až po přípravu na vysokou ško-
lu. Dva programy sekundárního vzdě-
lávání, které vedou k  vysokoškolské-
mu vzdělání, jsou HAVO (pět let) a VWO 
(šest let). Žáci jsou do programů zapsáni 
podle svých schopností. HAVO diplom 
je minimální požadavek pro přijetí na 
univerzity aplikovaných věd, na které 
se ale může dostat i  student s  ekviva-
lentem MBO. Osnovy VWO pak připra-
vují žáky spíše na výzkumné univerzity.
Holandský systém se nám může zdát 
poněkud složitý. Jeho cílem však je, 
aby každý žák či student dosáhl svého 
maxima díky rovným příležitostem ve 
vzdělávání. Střední škola může nabíd-
nout jednu nebo více úrovní vzdělá-
vání na jednom místě. Školy, které 
jsme navštívili, měly většinu programů 
(VWO, HAVO, HBO) v jedné velké budo-
vě, která byla navržena a vybavena tak, 
aby poskytovala kvalitní podmínky pro 
všechny vzdělávací oblasti a obory.
Musím přiznat, že pro nás učitele to byl 
místy až „bolestivý“ pohled – Holandsko 
patří tradičně mezi státy v  Evropě, 
které investují vyšší podíly z  HDP do 
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UMĚLECKÝ KERAMIK NA CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI V BECHYNI
Ve dnech 3.–4. 11. 2022 byla obnovena po covidové pauze tradice setkání točířů z celé republiky. Na SUPŠ v Bechyni se tedy usku-
tečnil 24. ročník točířské soutěže pro studenty středních škol keramických oborů. Tentokrát se soutěže žáků v točení na hrnčíř-
ském kruhu zúčastnila i Střední škola řemeslná Jaroměř.

Pozvání také přijala škola z  Letovic, 
Luhačovic, Uherského Hradiště, Světlé 
nad Sázavou a  samozřejmě nechybě-
la ani pořádající Bechyně. Z každé ško-
ly byly nominováni dva soutěžící. Šest 
středních škol měřilo své síly ve dvou 
povinných disciplínách, jednom volném 
úkolu a odlehčené části soutěže, ve kte-
ré se letos, jako vzpomínka na dobu pan-
demie, vytáčela nádoba na respirátory 
a roušky. Dva povinné úkoly obsahovaly 
džbánek a misku podle výkresové doku-
mentace, volná část byla pak věnována 

zoomorfní nádobě, jež mohla být tvo-
řena kombinací hrnčířských technik 
(vytvoření výrobku podle vlastního 
návrhu). V  porotě byli zastoupeni uči-
telé ze všech zúčastněných škol, rozho-
dující slovo měl předseda poroty. Tím je 
vždy nějaká zajímavá osobnost, která má 
vazbu na obor, tedy nějaký významný 
keramik, vysokoškolský učitel, výkon-
ný umělec. Předsedou hodnotící komi-
se byl v letošním roce významný kunš-
tátský keramik Nicola Seko, který obo-
hatil druhý den soutěže přednáškou 

o své keramické tvorbě. Soutěž se kona-
la ve čtvrtek odpoledne a v pátek dopo-
ledne. Posléze byli vyhlášeni vítězové. 
Velkým úspěchem pro naši školu bylo 
první místo žákyně Barbory Paclíkové 
v  hlavní soutěži a  třetí místo v  dopro-
vodné soutěži. Druhou soutěžící naše-
ho týmu žákyně Šarka Skálová obsadi-
la osmé místo v hlavní soutěži. Pro dal-
ší školní rok se může naše škola honosit 
hrdým titulem jedním z nejlepších točí-
řů v České republice.

Romana Neufussová, učitelka 
odborného výcviku

DRAMAŤÁK 
NA POSEDU VE 

SVITAVÁCH
POdzimního SEtkání Diva-
delníků se tradičně účastní 
některý ze starších souborů. 
Účast je to zasloužená, protože 
se každý rok jedná o jiné tema-
tické zaměření celé dramatur-
gie festivalu.

Toho letošního: Co se podívat 
na sever? Inuité. - se ujal soubor 
Popcorn, který svou inscenaci „Svět 
je v rozpacích“ začal tvořit na začát-
ku letošního školního roku. Souboru 
se povedlo spojit několik starých 
grónských mýtů s  aktuálním glo-
bálním oteplováním. Celá koncep-
ce inscenace spočívá ve světle a ve 
tmě a  stínohře, ve vyprávění za 
polární noci a  šamanově duchov-
ním letu za Ímap ukuâ (Matkou 
moře - Mísou masa)… podle textů 
Knuda Rasmussena, které nám při-
blížily tušený i netušený život Inuitů 
v oblastech Grónska.
Popcorn má tedy po letošní prv-
ní premiéře a já celému souboru za 
jeho nasazení děkuji.

Jarka Holasová, ZUŠ F. A. Šporka

školství. V  hodinách, na kterých jsme 
mohli přihlížet, to bylo velmi znát.
V  rámci krátké návštěvy jsme se ješ-
tě stihli setkat se zástupci Asociace 
Jenských škol, se kterou jsme byli od 
počátku v kontaktu a která nám pomoh-
la vytipovat navštívené školy.
Naše mise byla úspěšně splněna, 

vrátili jsme inspirovaní a  plní dojmů. 
Už se nemůžeme dočkat na spolupráci 
s partnerskou školou, která bude v nad-
cházejících měsících probíhat formou 
seznamování mezi žáky pomocí dopisů 
a drobných online projektů.
Po absolvování výměnného pobytu plá-
nujeme v  dalším školním roce pozvat 

holandské žáky k nám do ČR.
Rádi bychom touto cestou poděkova-
li odboru školství města Jaroměř, kte-
rý nám poskytl drobné propagační 
materiály pro zástupce navštívených 
institucí.

Za ZŠ Křišťál Pavel Palička

OSTROVÁCI VE VELKÉ BRITÁNII
Poslední říjnový den byl plný očekávání – 21 žáků ze ZŠ Na Ostrově se nadšeně 
vydalo na pětidenní a netrpělivě očekávaný výlet do Velké Británie. Děti byly natě-
šené a zároveň na začátku i trochu nervózní před dlouhou cestou po Evropě - auto-
busem přes Německo, Francii až k přístavu Calais. 

Naštěstí napečené řízky od maminek 
nezklamaly a s veselou náladou proběh-
la i cesta Euro-tunelem pod kanálem La 
Manche.
Konečně vytoužená Anglie! Na milovníky 
architektury a  historie čekala návštěva 
nejznámějších památek jako London Eye, 
Big Ben, Buckinghamský palác, Tower 
of London či Tower Bridge. Nadšenci 
do přírodních věd obdivovali exponá-
ty Přírodovědného muzea a velký obdiv 
sklidil také Mořský svět v  Brightonu 
s unikátními druhy ryb a chobotnic.

Největším lákadlem pro „náctileté“ však 
byla návštěva studií Harryho Pottera, 
kde i  žáci neholdující tomuto fenomé-
nu pookřáli.
Samozřejmě se všichni vraceli domů 
plní zážitků a  emocí. Vždyť to, o  čem 
se ve škole učili, viděli „na vlastní oči“. 
Slyšeli všude kolem sebe „rodilé mluv-
čí“ a pochopili, že umět dobře anglicky 
určitě má smysl. Co víc si my, jejich uči-
telé angličtiny, můžeme přát?

Mgr. J. Petr a Mgr. O. Pličžka 
(pedagogický doprovod výletníků)
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FLORBALOVÁ UTKÁNÍ TJ SOKOL JAROMĚŘ
NÁRODNÍ LIGA – MUŽI A

KDY KDE domácí hosté
3. 12. v 19:00 ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FAT PIPE Traverza
10. 12. v 19:00 ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř Sokol Rudná
18. 12. v 16:00 SH Bystřice SK Florbal Benešov TJ Sokol Jaroměř
7. 1. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FBŠ SLAVIA Fat Pipe Plzeň
15. 1. v * SH Čelákovice ASK Orka Čelákovice TJ Sokol Jaroměř
21. 1. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FbC Hradec Králové
29. 1. v * SH TJ Náchod Florbal Primátor Náchod TJ Sokol Jaroměř
* čas bude upřesněn. Podrobnější informace na www.florbaljaromer.cz

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ V PROSINCI
sobota 03.12.2022 od 14:00 do 16:00
sobota 10.12.2022 od 14:00 do 16:00
neděle 11.12.2022 od 14:00 do 16:00
sobota 24.12.2022 od 12:30 do 14:00
neděle 25.12.2022 od 15:00 do 17:00
pondělí 26.12.2022 od 14:00 do 16:00
úterý 27.12.2022 od 15:15 do 17:15
středa 28.12.2022 od 10:00 do 12:00
středa 28.12.2022 od 20:00 do 22:00
čtvrtek 29.12.2022 od 13:30 do 15:30
pátek 30.12.2022 od 17:15 do 19:15
sobota 31.12.2022 od 12:30 do 14:00

 

 

neděle 4.prosince 
od 15:00 

soutěže pro děti 

ADAM GOROL PŘIVEZL 
Z CELOREPUBLIKOVÉHO 

TURNAJE ZLATO
Adam Gorol, hráč stolního tenisu v kate-
gorii U11,  zvítězil v bodovacím turnaji 
Velké ceny prazskypinec.cz.

Stolní tenis pod hlavičkou TJ Sokol Jaroměř-
Josefov 2 si může připsat další velký úspěch. 
Pražský bodovací turnaj – Velká cena prazsky-
pinec.cz, kterého se zúčastnilo více než sedm-
desát hráčů a  hráček z  celé České republiky 
proběhl v sobotu, dne 5. 11. 2022. První místo 
pro Jaroměř vybojoval Adam Gorol. V pětise-
tovém finále zvítězil se skóre 3:2, když porazil 
soupeře Adama Štěpánka z lednicko-valtické-
ho klubu KST FOSFA LVA.

Zdroj: www.ping-pong.cz 

TŘÍDNÍ SCHŮZKY JAKO PŘÍLEŽITOST BUDOVÁNÍ 
POZITIVNÍHO VZTAHU KE ŠKOLE

Třídní schůzka, noční můra nejednoho rodiče, dítěte i učitele. Toto uvažování by na více školách na Jaroměřsku rádi změnili. A tak 
jsme do na pracovní skupiny v rámci projektu MAPIII pozvali kolegyně ze ZŠ Kapitána Jaroše v Trutnově, kde budují otevřenou 
komunikaci s rodiči a k tomu velmi přispívá i setkávání ve třech – prostě třídní schůzky jinak.

V  každé škole se tomu říká trochu 
jinak, tripartita, triáda, třídní schůz-
ka ve třech nebo individuální konzulta-
ce. Jde o setkání, kterého se účastní uči-
tel, rodič a dítě. Rodič přichází do školy, 
aby se dozvěděl o  tom, jak dítěti učení 
jde, jak se posouvá, co ho baví a nebaví – 
dozvídá se to od dítěte i učitele.
Jak taková schůzka vypadá?
Učitel nabídne rodiči výběr z  různých 
termínů a časů – stačí sdílená tabulka, 
kam se rodiče zapisují. Po té se setkávají 
ve škole, obvykle na 20–30 minut a nej-
větší prostor dostává dítě. To je totiž 
zodpovědné za své učení, za to, co se 
naučilo, kolik si toho odneslo, co se mu 
daří a nedaří a na čem musí ještě pra-
covat. Jak na tom dítě je, se tak dozví-
dá rodič nejprve od samotného dítěte. 
Mohou společně hledat řešení na pro-
blémy, uzavírat dohody, jak a  na čem 
pracovat, co by mu pomohlo, v  čem 

potřebuje podporu, aby se mohlo učit 
a posouvat se. Často se při setkání vyu-
žívá představení portfolia žáka s odka-
zem na jeho průběžné sebehodnocení 
v různých oblastech včetně jeho vztahů 
ve třídě, úrovně soužití s ostatními. Poté 
přidá svůj pohled i  učitel. Důležité je, 
aby učitel používal respektující popisný 
jazyk, což je dovednost, které se musí 
naše generace rodičů i učitelů učit.
Ale velmi se to vyplatí. Tento model má 
totiž pozitivní vliv na budování dobré-
ho vztahu ke škole jak ze strany dítě-
te, tak i rodičů, zásadně zvyšuje motiva-
ci dětí k učení, buduje jejich sebevědo-
mí a odpovědnost za své učení. Děti se 
učí objevovat své silné stránky a začína-
jí se poohlížet po svém profesním smě-
řování, učí se nacházet řešení v případě, 
když se mu v něčem 
nedaří, musí být ini-
ciativní a  přicházet 

s návrhy. Setkání slouží k tvorbě dohod 
a  plánů, jak s  učením pokračovat. Dítě 
objevuje za pomoci učitele svůj učeb-
ní styl. Nespornou výhodou schůz-
ky ve třech je minimalizace informač-
ních šumů. Aby setkání v  triádě mělo 
všechny tyto pozitivní výstupy musí být 
dodrženy podmínky, které je třeba znát.
Do Místního akčního plánování si po 
setkání pracovní skupiny připisujeme 
nutnost metodické podpory při zavádě-
ní triád do škol.

Mgr. Marie Snopková
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Z ČINNOSTI ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU, z. s., 
 MÍSTNÍ ORGANIZACE JAROMĚŘ

V závěru roku 2022 rád obeznámím jaroměřskou veřejnost s činností Českého rybářského svazu, z.s. MO Jaroměř. Tento rok jsme 
mohli opět uspořádat rybářské závody na slepém rameni „TROJICE“ v sobotu 7. května 2022. Závodů se zúčastnilo 67 rybářů.

V pátek 6. května 2022 ukončily pro rok 
2022 svoji činnost rybářské kroužky 
dětí do 15 let soutěží v lovu ryb. Sešlo se 
26 soutěžících. Po ukončení závodů bylo 
provedeno vyhodnocení rybářských 
znalostí, které děti předvedly vypraco-
váním testu. Ten byl zaměřen přede-
vším na poznávání ryb a znalosti z jed-
nacího řádu. Dětem byly rozdány povo-
lenky k rybolovu. Noví členové dostávají 
již řadu let povolenku k rybolovu zdar-
ma. Um mladých rybářů byl ohodnocen 
věcnými cenami.
V  květenu jsme připravili pro děti 
Základní školy speciální a  Praktické 
školy v  Jaroměři rybářské dopoledne 
s ukázkou rybolovu, ukázkou rybochov-
ného zařízení apod. Jednalo se o velice 
zdařilou akci, kterou si určitě zopakuje-
me v příštím roce.
Na závěr prázdnin 26. srpna  2022 jsme 
připravili tradiční Úhoří závody na toku 
řeky Labe. Na závodech se sešlo 27 
závodníků. Závody se vydařily, přesto-
že nás hodinu před začátkem zastihla 
velká bouřka s větrem, který na březích 
řeky lámal větve přerostlých stromů. 
Vytvořili jsme jaroměřský rekord v lovu 
ryb. Celkem bylo uloveno 187 kg ryb. 
Vítězný rybář dokázal ulovit od 19:00 
hod. do 24:00 hod. 30,3 kg ryb. Při závo-
dech byli uloveni i 4 úhoři. Všechny ryby 
byly po zvážení vráceny zpět do řeky.
Ve dnech 2.–4. září 2022 do Jaroměře při-
jelo 44 dětí a dorostenců ze sedmi krajů 

České republiky na „Setkání rybářské 
mládeže 2022 v  Jaroměři“. Hned prv-
ní den ve večerních hodinách účastní-
ci navštívili areál Podzemních chodeb 
v  Josefově. Sobota patřila ZOO Dvůr 
Králové n. Labem a v podvečer proběh-
ly soutěže v areálu rybářů v Jaroměři – 
Dolcích. V  neděli jsme navštívi-
li Záchranou stanici pro hendikepova-
ná zvířata v  Jaroměři, kde jsme předali 
i několik desítek kilogramů krmení pro 
zvířátka, která se zde zotavují z různých 
úrazů. Na tuto akci jsme dostali pověře-
ní od Rady ČRS, z.s. Praha.
Neděle 25. září  2022 byla opětovně 
poctěna tradičními závody „O  posví-
censkou husu“. Závodu se zúčastnilo 35 
závodníků. Vítěz si opět odvezl domů 
živou posvícenskou husu.
1. října  2022 jsme připravili pro ligové 
juniorské závodníky z celé České repub-
liky soutěž v  rybolovné technice. Na 
hřiště do Dolan u  Jaroměře se sjelo 44 
závodníků. Soutěžící zde předvedli svou 
šikovnost při hodech zátěží (7 g) na ter-
če a hody umělou muškou na terče a do 
dálky. Na soutěžící byl pěkný pohled, 
vždyť mezi dětmi byly v Dolanech i čty-
ři mistři Evropy a světa.
V  sobotu 8. října  2022 jsme společ-
ně s obcemi v Dolanech a s rybářským 
kroužkem ČRS, z.s. MO Jaroměř pro-
vedli úklid břehů řeky Úpy z  Jaroměře 
až do Zvole. Bylo pěkné, že nám pomoh-
li uklidit břehy i  někteří rodiče dětí 

z rybářského kroužku.
Všechny akce byly spolufinancová-
ny z  dotací, které jsme obdrželi od 
Městského úřadu v Jaroměři a dotacemi 
MŠMT. Všem patří velký dík.
Rádi přivítáme nové dětské tváře 
v  rybářských kroužcích. Pro nové dět-
ské členy máme opět zvýhodnění – prv-
ní povolenku k rybolovu zdarma. Přijďte 
mezi nás. Rybáři z  Jaroměře budou 
opět ve dnech 21. a  22. 12. 2022 prodá-
vat vánočního kapra přímo na sádkách 
v Jaroměři.

Jaroslav Červený, DiS.

FLASH DANCE COMPANY ROZPLAKALA PUBLIKUM
Flash Dance Company (FDC) se zúčastnila 20. ročníku celostátní přehlídky scénického tance mládeže a dospělých v Jablonci nad 
Nisou. Choreografie pod vedením Michala Vacha a Lenky Halašové byla představena v závěru přehlídky 30. října.

V loňském roce jsme se stali absolutním 
vítězem na celostátní přehlídce a  zís-
kali tak Cenu města tance Jablonce nad 
Nisou. Prostřednictvím grantu v  hod-
notě 20 tisíc a  obrovské finanční pod-
pory TJ Sokol Jaroměř, jsme po celoroč-
ním úsilí mohli představit náš dosavad-
ní největší projekt s názvem „V.“.
Jednalo se o  20 minutový počin vol-
ně inspirovaný životem spisovatelky 
Virginie Woolfové. 
Představení z počátku působilo komor-
ně, první polovina se nesla v duchu sóla, 
duetu a  sextetu. Příběh postupně gra-
doval ve chvíli, kdy se na jevišti objevi-
lo najednou 35 tanečníků. Ti dokázali 

kompaktně ztvárnit podstatu choreo-
grafie, díky čemuž v  hledišti nezůstalo 
jedno oko suché.
Všemu předcházela nejenom samotná 
práce na choreografii na domácí půdě, 
ale třídenní rezidenční pobyt v Jablonci 
nad Nisou, kde jsme intenzívně ladili 
poslední detaily.
Tímto bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří se na projektu s  námi podíleli. 
Jmenovitě tedy light design Leo Marek, 
hudební střih Levent Orcan a  Michal 
Vach, asistent choreografie Lenka 
Vrzáková, návrh kostýmů Šárka Collins 
a  Jan Divecký, kostýmní spolupráce 
Anna Kopřivová, Kristýna Kunčíková, 

Martina Sílová, Soňa Jaklová Zajícová. 
Dále velké díky patří Blance Rejholdové 
a  jejímu souboru ze ZUŠ Červený 
Kostelec, Janě Faltové a  souboru ZUŠ 
Náchod a Zuzaně Zítkové a ZUŠ Hronov 
za taneční spolupráci.
Na podzim příštího roku FDC oslaví již 
30  let svého působení, kde mimo jiné 
budete mít možnost shlédnout nejenom 
retrospektivu našich choreografií, ale 
také tento působivý projekt.

Lenka Halašová
Fotografii Ivo Mičkala z představení FDC 

naleznete na titulní straně Zpravodaje.

MISTROVSTVÍ ČR 
DOGDANCING

Alena Smolíková a  její fen-
ka Foxy z Jaroměře se zúčast-
nily Mistrovství ČR v Říčanech 
5. 11. 2022, a  to v  disciplínách 
Freestyle a Heelwork to Music.

Ve Freestyle získaly 1. místo s  80,3 
body – s osmibodovým náskokem na 
fenku Afrodite Moniky Zapletalové na 
místě druhém.
V  disciplíně Heelwork to Music se 
jaroměřské závodnice umístili na 
druhém místě.

Zdroj: www.dogdancingclubcr.com
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PÁTÉ MÍSTO FOTBALISTŮ
V sobotu 6. 8. 2022 byl zahájen nový ročník fotbalového krajského přeboru dospělých. Na úvod podzimní části jsme zajížděli do 
Červeného Kostelce, kde byl slavnostně otevřen zrekonstruovaný stadion. Před druholigovou návštěvou 1527 diváků se nám daři-
lo dvacet minut předvádět skvělou kombinační hru, ale žádná ze tří vyložených šancí nenašla cestu do branky. 

Potom se dostal do hry i soupeř a gólo-
vé šance se střídaly na obou stranách. 
Rozhodnutí padlo v 81. minutě po hlavič-
ce domácího útočníka, a tak si v atrak-
tivním utkání připsali výhru 1:0 domá-
cí hráči. 
V  2. kole k  nám zavítal Rychnov nad 
Kněžnou, který rozdrtil v  zahajovacím 
kole tým Hořic. Změnu domácích utká-
ní na sobotu zřejmě někteří diváci neza-
registrovali a  tak jich přišlo pouze 93. 
První poločas jsme byli lepším celkem 
a zaslouženě se ujali v 39. minutě vede-
ní Votrubcem, když míč neskončil v síti, 
ale byl evidentně za brankovou čarou. 
Druhou část utkání zahájili lépe hosté 
a v 61. minutě po kopu z rohu vyrovnali. 
Převaha Jaroměře v poslední půlhodině 
utkání k zisku tří bodů nevedla a tak při 
výsledku 1:1 rozhodly penalty, ve kte-
rých jsme byli šťastnější. 
V  Kostelci nad Orlicí se nám v  minu-
lé sezóně nedařilo, a  proto byla snaha 
porážku odčinit. Již v 6. minutě se nád-
herně trefil Gorol a  v  10. minutě pro-
měnil Michálek i  opakovanou penal-
tu. Ve 20. minutě jsme se však po nepo-
chopitelné hlavičce k  vlastní brance 
dostali do problému, který skončil prv-
ním gólem v naší síti. Potom však hráči 
Jaroměře spustili nevídaný brankostroj. 
Nejdříve hezkou akci Valáška ukon-
čil v  33. minutě vlastním gólem domá-
cí obránce, v 38. minutě se trefil z dal-
ší penalty Votrubec a  debakl dokonči-
li v 43., 50. a 87. minutě Gorol, Kořínek 
a  Beran. S  druhým zaváháním v  naší 
obraně v 72. minutě tak skončilo utká-
ní hokejovou výhrou 2:7. 
Ve 4. kole k  nám zavítal Chlumec nad 
Cidlinou B, kde bylo také co oplácet. 
První poločas jsme více rozehráva-
li před vlastní brankou, než útočili a tak 
jediný gól dali v 16. minutě hosté. Druhý 
poločas byl z naší strany lepší, dařilo se 
nám více kombinovat a v 58. minutě po 
centru Votrubce zaslouženě Kořínkem 
vyrovnat na 1:1. Rozhodující gól však 
nepadl a tak rozhodl penaltový rozstřel, 
ve kterém jsme tentokrát neuspěli. 
V  Třebši byl zajímavý už první polo-
čas, ale góly padaly až po přestávce. 
V  65. minutě proměnil Votrubec s  jis-
totou pokutový kop, který nás uklidnil. 
Gólových šancí jsme měli dost, bohu-
žel však končily v rukou brankáře, vedle 
branky, na tyči a na břevnu. Až v nasta-
veném čase přidal Pohořálek pojisťovací 

gól na konečných 0:2. Po herní stránce 
skvělý výkon! 
V  6. kole jsme hostili Libčany. Soupeř 
s  pouhými třemi body v  silném deš-
ti překvapil a  měl celý první poločas 
mírnou převahu. Jaroměř však po per-
fektních, přímočarých akcích skórova-
la v 20. minutě Milošem Exnarem a v 39. 
minutě Pohořálkem. Druhý poločas 
se nám však nevydařil. Hosté nádher-
nou střelou v 71. minutě snížili a nasta-
lo drama, které zesláblo až vyloučením 
dvou hostujících hráčů. V závěru pojistil 
výhru do opuštěné branky Gorol a sta-
novil konečný výsledek 3:1. 
Ve Vysoké nad Labem skóroval 
Pohořálek už v  2. minutě, a  i  když se 
domácím podařilo v  19. minutě vyrov-
nat, byli jsme celý poločas lepším cel-
kem. Kocourek za tři minuty po vyrov-
nání vstřelil gól desetiletí a protože měl 
střelecký den, zvýšil v  34. minutě ele-
gantním lobem na rozdíl dvou branek. 
Druhý poločas hráli více domácí a v 76. 
minutě snížili. V nastaveném čase sou-
peř riskoval „útočícím brankářem“ a tak 
se situace z  minulého kola opakovala. 
Miloš Exnar unikl z vlastní poloviny až 
k malému vápnu soupeře a do opuštěné 
branky zvýšil na 2:4. 
V 8. kole k nám zavítal před návštěvou 
169 diváků lídr tabulky ze Solnice, kte-
rý neztratil v  sedmi utkáních ani jedi-
ný bod. V prvních minutách předváděli 
hosté svoji sílu, ale z převahy nic nevytě-
žili. V 30. minutě Bano ukázal, že z jeho 
levačky stále hrozí nebezpečí a z třiceti 
metrů „vymetl pavučinu“ branky soupe-
ře. A když v 50. minutě zakončil Valášek 
jeden ze svých bleskových úniků dru-
hým gólem, bylo rozhodnuto. Lídrovi 
tabulky nebylo nic platné, že ve většině 
ukazatelů (zpracování míče, přesnost 
přihrávek, územní převaha atd.) byl lep-
ší. Zasloužená výhra 2:0 byla pro domá-
cí odměnou za mimořádné nasazení 
a skvěle zvolenou taktiku! 
V  Polici nad Metují nás domácí v  22. 
minutě překvapili rychle provede-
ným trestným kopem (učebnicový 
moment překvapení!) a  ujali se vede-
ní. Za dvě minuty však byla těsně před 
brankou soupeře nejrychlejší špička 
kopačky Kocourka. Potom v 30. minutě 
Votrubec přesně umístěnou hlavičkou 
otočil výsledek v náš prospěch. Minutu 
před odchodem do kabin se podaři-
lo dát Jaroměři výstavní gól v  třetím 

utkání za sebou, když Miloš Exnar stře-
lou „z  voleje“ nedal domácímu branká-
ři šanci. Druhý poločas jsme dvougólo-
vé vedení bránili a když byl v 78. minutě 
vyloučen domácí hráč, mohli náskok 
ještě zvýšit. Na výsledku 1:3 se však už 
nic nezměnilo. 
V  10. kole k  nám zavítal celek Týniště 
nad Orlicí, který dosud získal pouze 
o  jediný bod méně, než naše mužstvo. 
Již v  12. minutě jsme podcenili rych-
lý protiútok, po kterém se hosté dosta-
li do vedení. Už se nám dlouho nesta-
lo, abychom v  jednom utkání zahrávali 
dvě penalty. V 17. a 30. minutě se tak sta-
lo (první za faul, druhá za ruku) a pro-
tože Votrubec obě bezpečně proměnil, 
ujala se Jaroměř vedení. Druhý polo-
čas se hosté marně snažili o  vyrovná-
ní a  tak po výsledku 2:1 zůstaly všech-
ny body doma. Je však třeba říct, že sou-
peř předváděl velice dobrou hru a určitě 
nebyl horším celkem. 
V  dalším kole nás hostilo Vrchlabí. Již 
od prvních minut vidělo 163 diváků vel-
ký výkonnostní rozdíl. Aby nebyl článek 
příliš dlouhý, tak stručně střelci bra-
nek: 5. a 15. minuta Votrubec, 31. minuta 
Gorol, 39. minuta vlastní gól domácích. 
Druhý poločas začal lépe soupeř a v 47. 
minutě skóroval. Potom už se však napí-
nala síť domácí branky od těchto hrá-
čů: 49. minuta Valášek (po nádherné 
akci!), 53. minuta Kocourek a 88. minu-
ta Pohořálek. První a poslední gól padl 
z penalty. Výsledkem 1:7 jsme se posu-
nuli na druhé místo tabulky se ztrátou 
dvou bodů na vedoucí Solnici. Zbývá 
dodat, že domácí hráči se ani přes 
nepříznivý stav neuchylovali k hrubos-
ti, a označili nás za nejlépe hrající celek 
na jejich hřišti. 
V 12. kole k nám zavítala Slavia Hradec 
Králové. Začali jsme dobře a v 7. minutě 
po hezké akci zahodili „megašanci“ ze 
dvou metrů před brankou. To se ukázalo 
pro vývoj utkání jako důležitý moment. 
V 28. minutě využili hosté náš nepove-
dený trestný kop k rychlému protiútoku 
a ujali se vedení, které po přísné penaltě 
v 44. minutě ještě zvýšili. Druhý poločas 
už byl v režii hostů, kteří dobře kombi-
novali a zachytávali naše riskantní při-
hrávky dozadu (ze kterých dali dva góly). 
A  protože útočník Týfa měl střelecký 
den, uštědřil nám v pohodě hrající sou-
peř „tenisového kanára“ v  poměru 0:6. 
Při pohledu na vysokou porážku by se 
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však nemělo zapomenout na to, že jsme 
předtím dokázali vyhrát sedm utkání za 
sebou. 
V  Hořicích byla za krásného poča-
sí před zraky 250 diváků Jaroměř prv-
ní poločas lepším celkem, což gólově 
potvrdili v 27. a 45. minutě Miloš a Matěj 
Exnarovi po rychlých akcích. Hned zpo-
čátku druhého poločasu však bylo vidět 
rozdílné nasazení. Zatímco domácí hráli 
jako o život, hosté se nemohli dostat do 
tempa. Za deset minut bylo vyrovnáno 
a v 80. minutě dokonce otočený výsle-
dek. Hořičtí hráči využívali všechny 
prostředky na hranicích pravidel (vel-
ký tlak na rozhodčí, posledních deset 
minut se téměř nehrálo), ale nečekanou 
výhru 3:2 vybojovali naprosto zaslouže-
ně. Zbytečně ztracený zápas! 
Ve 14. kole jsme v Jičíně na umělé trá-
vě dobře kombinovali, což vedlo k pro-
storové převaze. Ve 23. minutě se dostal 
do gólové šance Gorol, bohužel však 

domácího brankáře nepřekonal. I druhý 
poločas se hrál většinou na půlce sou-
peře, ale v  68. minutě se po několika 
chybách dostal před brankáře Červenku 
domácí útočník a  hokejovým blafákem 
rozhodl o  tom, že třetí celek od konce 
tabulky vyhrál 1:0. Celkově jsme půso-
bili dojmem sehranějšího, ale neškod-
ného mužstva. 
V  posledním utkání k  nám zavítala 
před zraky 107 diváků Dobruška, kte-
rá v minulém kole vysoko vyhrála. V 15. 
minutě neproměnil Votrubec penal-
tu, ale za jedinou minutu nás Kocourek 
dostal do vedení. V 25. minutě se však 
po riskantní kličce a  následném faulu 
kopala penalta na druhé straně, kterou 
soupeř proměnil a v 35. minutě po kopu 
z  rohu otočil výsledek. V  druhé části 
promarnili hosté tři vyložené šance, což 
je po utkání jistě mrzelo. Utkání rozhodl 
„sváteční střelec“ Matěj Exnar branka-
mi v 64. a 75. minutě. Výhru pojistil v 86. 

minutě střelou z  těžkého úhlu Horák, 
který upravil na konečných 4:2.
NA ZÁVĚR STATISTIKA: 5. místo (ztrá-
ta 9 bodů na vedoucí Solnici) se zis-
kem 30 bodů (9-1-1-4), skóre 38:23. 
Z toho doma 15 bodů, skóre 13:12. Venku 
také 15 bodů, skóre 25:11. První polo-
čas 24:10, druhý 14:13. Střelci branek: 8 - 
Votrubec, 5 - Kocourek, 4 - Gorol, Miloš 
Exnar a Pohořálek, 3 - Matěj Exnar, 2 - 
Kořínek, Valášek a vlastní, 1 - Michálek, 
Beran, Bano a Horák.
Překvapivých výsledků bylo v  podzim-
ní části až nečekaně mnoho. Stejně jako 
v životě byla střídána radost se zklamá-
ním. Na závěr se dá říct, že pro součas-
ný kádr mužstva je krajský přebor ide-
ální soutěží. 
Zahod’me starosti, kterých není v sou-
časné době málo, a  těšme se na jarní 
část roku 2023!

Miroslav Martinovský

PODZIM V KLUBU NETRADIČNÍCH SPORTOVCŮ 
TJ SOKOL JAROMĚŘ-JOSEFOV

MEZINÁRODNÍ MČR 
V KANJAMU 2022
Poprvé jsme se zúčastnili mezinárodní-
ho MČR v kanjamu, které se uskutečnilo 
v Praze na půdě univerzitního sportov-
ního centra. Turnaj hrálo 8 dvojic včet-
ně vítězů naší Kanjam tour. Ani po pra-
videlném tréninku jsme nebyli schop-
ni na prvním turnaji mimo naše měs-
to předvést hru, která by nás dostala 
mezi nejlepší čtyřku v  základní skupi-
ně a v malém pavoukovi jsme vybojovali 
celkové 6. místo.

MČR SPIKEBALL
Letos naší čtvrtou a  poslední účast na 
mistrovstvích České republiky v netra-
dičních sportech završila Markéta 
Nývltová. Ta se představila na republi-
kovém šampionátu v roundnetu (spike-
ballu) a se svým parťákem šli po bojích 
ve skupině z  šestého místa do pavou-
ka o umístění, kde skončili na celkovém 
19. místě.

CZECH KUBB CUP
Na nedalekém Broumaru se uskuteč-
nil našlapaný turnaj v kubbu, který měl 
i  velké zastoupení zahraničních hráčů. 
Pořadatelé si pro vítěze připravili prize 
money a také se točilo speciální turna-
jové pivo Kubbeer. V akci byl samozřej-
mě i  náš tým KNS Našrot, kterému se 
povedlo ovládnout základní část, ale po 

nevydařeném semifinále jsme se bohu-
žel na stupně vítězů nepostavili.

ČESKÝ KUBB MÁ SVOJI PRVNÍ 
MISTRYNI REPUBLIKY
V  sobotu 24. září náš klub organizo-
val první mistrovství ČR v  kubbu žen 
na Novém Plese. V  konkurenci 16 hrá-
ček si turnaj podmanila bez jediné pro-
hry Klára Srbová. Celý den jsme moh-
li sledovat urputné souboje v energetic-
ké atmosféře. Na turnaji jsme předved-
li hned několik novinek jako finálovou 
arénu, tipovací soutěž, odkládací cívky 

nebo třeba popelníky. Byl to fantastický 
den a nám bylo ctí se zhostit organizace 
takovéto akce, protože se rádi pouštíme 
do velkých výzev a  nebojíme se něče-
ho nového. Za to moc děkujeme naším 
sponzorům, kteří nám pomáhají zved-
nout netradiční sporty na vyšší úroveň.

SOUBOJ O ZLATOU MÖLKKU
Podzimního turnaje v mölkky se zúčast-
nilo celkem 12 týmů včetně slovenské 
dvojice, proto byl tento turnaj popr-
vé mezinárodní. Po zápasech v základ-
ní skupině jsme společně opekli vuřty 
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ŘÍJNOVÝ BĚH PRO PLANETU V JAROMĚŘI
V pátek 7. 10. se v Jaroměři konal již třetí ročník dobročinného běhu Jaroměř běží 
pro Planetu. Prosluněný park dopoledne přivítal žáky 7. až 9. ročníků základních 
škol. Po příchodu absolvovali edukační program, ochranář Tadeáš Toulec z organi-
zace CCBC pro ně připravil malou přednášku o ochraně zvířat a o práci ochraná-
ře jako takové.

Zároveň byla pro děti připravena tra-
sa vedoucí Masarykovými sady, kde se 
běžci poprali o dobrá umístění.
Nejrychlejší atleti byli poté oceněni 

medailí a  diplomem. 
V parku se tak pros-
třídala ZŠ Ostrov, ZŠ 
Josefov, ZŠ Boženy 
Němcové, nižší roč-
níky Gymnázia 
Jaroslava Žáka a jako 
poslední se v  parku 
objevila ZŠ Křišťál. 
Program pro veřej-
nost začal v 17 hodin, 
kdy se otevřela 
registrace do hlav-
ního závodu, který 
byl odstartován po 
18. hodině. Na účast-
níky čekala trasa 

o  délce necelé tři kilometry, vedoucí 
Masarykovými sady a  jejich blízkým 
okolím. Ti, kteří zrovna neběželi, si 
mohli zakoupit něco dobrého k  jídlu 
nebo navštívit stánek některé z organi-
zací. Po doběhu všech byli opět vyhlá-
šeni ti nejrychlejší ve svých kategoriích 
a zbýval už jen noční závod, který letos 
přivítal rekordní počet lidí. 
Symbolický startovní výstřel padl po 
20. hodině a  po doběhu všech spor-
tovců byla akce slavnostně ukončena. 
Společně se nám podařilo vybrat krás-
ných 20 194 Kč, které předáme rov-
ným dílem třem neziskovým organiza-
cím – Be Sea, ČSOP Jaro Jaroměř a Save 
Elephants. 
Děkujeme všem, kteří dorazili, vaše 
účast je pro nás tou nejlepší motivací!

Za tým Run for Planet
Adam Havrda

FLORBALOVÝ TURNAJ „JAROMĚŘSKÁ HOKEJKA“
Dne 6. října 2022 pořádala naše škola (Dětský domov, Základní škola speciální a Praktická škola, Jaroměř) florbalový turnaj pod 
názvem Jaroměřská hokejka. Akce je věnována žákům se středně těžkým, těžkým mentálním a  kombinovaným postižením, 
poruchami chování a emocí. 

V současné době se jedná o největší flor-
balový turnaj pro tuto cílovou skupi-
nu v Královéhradeckém kraji, což je vel-
ká čest a  propagace nejen pro všech-
ny zúčastněné, naši školu, ale také pro 
město Jaroměř, bez jehož finanční-
ho příspěvku, by se celá akce nemoh-
la konat. Akce se skládá z turnaje týmů 
a dovednostních soutěží jednotlivců. 
Zúčastnilo se jí osm speciálních základ-
ních škol z Trutnova, Náchoda, Hradce 
Králové  – Heyrovského, Hradce 

Králové DANETA, Dobrušky, Úpice, 
Dvora Králové nad Labem a  domácích 
z  Jaroměře. Celkem přijelo deset týmů, 
přičemž bylo 62 dětí a 16 pedagogických 
pracovníků. Pohár a Jaroměřskou hokej-
ku si odvezl tým ze školy v  Trutnově, 
domácí Jaroměř se umístila na krásném 
pátém místě.
Z  ohlasů dětí i  dospělých je zřejmé, že 
akce má obrovský úspěch, celkově se 
jednalo již o dvanáctý ročník. V letošním 
roce musel být turnaj přesunut z důvodu 

pandemie COVID 19 z tradičního ledno-
vého termínu na říjen. Je však zřejmé, 
že akce získává stále na větší populari-
tě, neboť se nám každý rok hlásí stále 
více účastníků. Poděkování patří orga-
nizátorům akce, zaměstnancům spor-
tovní haly ASVAJ a také městu Jaroměř 
za finanční podporu celé akce.

Za Základní školu speciální a Praktickou 
školu, Jaroměř a organizační tým

Mgr. Zijad Asad

a  uskutečnila se dovednostní soutěž 
ve vypichování, kterou ovládl Břetislav 
Polák. Za stále sychravého počasí násle-
dovalo play-off. Vrcholem bylo samot-
né finále, které skončilo stavem 3:1 pro 
náš tým KNS Našrot, čímž obhájil loň-
ské vítězství. O  stupínek níže skončilo 
duo HaPo a bronz bral znovu také jablo-
necký tým SEMTAMŤUK 1.

Vojtěch Plecháč
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
MILÍ ČTENÁŘI, také vám připadá, že se jenom letmo ohlédnete přes rameno a je tu konec roku? Nám ano. Je tu prosinec, čas 
adventu, příprav, pečení cukroví, setkávání, zamyšlení a radosti v očích našich nejbližších. Jak zpívá Richard Krajčo: „Jsou Vánoce, jsou 
Vánoce, jsou Vánoce. Čas, kdy nikdo z nás nemusí se bát...“

A  tak jenom malá rekapitulace měsí-
ce listopadu. Milan Záliš svou pou-
tavou přednášku o  nejvýznamnějším 
starém českém rodě: „Rožmberkové 
a páni z Hradce“ rozdělil do dvou čás-
tí, 9. 11. a  23. 11. 2022. Za zakladatele 
rodu Rožmberků je považován Vítkův 
syn Vítek  III. z  Prčice a  Plankenberka. 
Za zakladatele rodu pánů z  Hradce je 
považován Jindřich (1205-1237), nej-
starší syn Vítka z  Prčice. Historie sta-
robylého českého rodu sahá od památ-
ného „Dělení růží“ praotcem vítkovské-
ho rodu Vítkem I. mezi svých pět synů, 
až po posledního člena svého rodu Petra 
Voka z Rožmberka. 
Ludmila Konvalinková nám 24. 11. 2022 
připomněla, jak úžasný národ jsme. 
Kolik úsilí, práce, vynalézavosti, bystré 
mysli a důvtipu stojí za našimi „Příběhy 
slavných českých značek“. Naše značky 
jako jsou Dermacol, Tatra, Petrof, Triola, 
Baťa a další, jsou známé po celém světě.
„Čtenářská minima“ pro děti a  žáky 
MŠ a  ZŠ z  Jaroměře a  Josefova pokra-
čují a budou i  v měsíci prosinci. S dět-
mi jsme si připomněli svátek Všech sva-
tých, Dušiček i  Halloween. A  co mají 
tyto svátky společného? Je toho víc, než 

jak se na první pohled zdá. Jsou to křes-
ťanské svátky se svojí historií, tradicí 
a zvyky.
V  hale hlavní budovy Městské knihov-
ny Jaroměř můžete vidět práce dětí 
z  Dětského domova, Základní ško-
ly speciální a  Praktické školy Jaroměř 
a  v  josefovské pobočce vás pohladí 
po duši obrázky paní Dany Jirouskové 
„Josefovská zákoutí“.

NA MĚSÍC PROSINEC JSME 
PRO VÁS PŘIPRAVILI:
14. 12. 2022 – „Hašlerky, prosím!“, hudeb-
ní komponovaný pořad věnovaný králi 
české písničky Karlu Hašlerovi. V pořa-
du Šimona Pečenky, C.Ht. se dozvíte 
co přivedlo p.  Hašlera k  písničkám, jak 
vznikly bonbóny „Hašlerky“ nebo kolik 
písniček mistr napsal.

PROVOZNÍ DOBA V DOBĚ 
VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ:

HLAVNÍ BUDOVA
Dospělé oddělení
ZAVŘENO: 23. 12.–1. 1. 2023 
OTEVŘENO od 2. 1. 2023 dle výpůjční 
doby oddělení.

Dětské oddělení
ZAVŘENO: 23. 12.–1. 1. 2023 
OTEVŘENO od 2. 1. 2023 dle výpůjční 
doby oddělení.

POBOČKA NA ZAVADILCE
ZAVŘENO: 23. 12.–2. 1. 2023 
OTEVŘENO od 3. 1. 2023 dle výpůjční 
doby pobočky.

POBOČKA V JOSEFOVĚ
ZAVŘENO: 23. 12.–2. 1. 2023 
OTEVŘENO od 3. 1. 2023 dle výpůjční 
doby pobočky

Nezapomeňte také, že první týden 
v novém roce na vás čeká „Black Week“ 
neboli prominutí poplatků za pozdní 
vrácení knih.
Milí čtenáři, přejeme vám krásný advent, 
kouzelné Vánoce, zdraví, spokojenost, 
pohodu a děkujeme vám za vaši přízeň.
A  Richard Krajčo na závěr: „…zas po 
roce jsou Vánoce, jsou Vánoce a všichni 
ANDĚLÉ při nás budou stát.“

Městská knihovna Jaroměř

ZA JOSEFOVSKÝMI MRTVÝMI DO PODZEMÍ
Pod nápisem RESURECTURIS (Těm, co se chystají znovu povstat) stojí nesourodá skupinka temně vyhlížejících postav s bledý-
mi tvářemi. Najdeme zde rytíře ve zbroji, raněného vojáka v plné polní, dámu v měšťanských šatech a klobouku i prvorepubli-
kového gentlemana. Není to náhoda, všichni, kteří po dva listopadové večery vstali v josefovském podzemí z mrtvých, poukazu-
jí na slavnou minulost pevnostního města Josefova.

Na letošní Draculově cestě jste 
se mohli setkat s  dávnými oby-
vateli vesnice Ples, která zde stá-
vala, než byl postaven Josefov - 
s  panem Petrem z  Plesu a  paní 
Kateřinou Křineckou z  Ronova. 
Dále s  hlavním pevnostním účet-
ním Josefem Freindorferem, s var-
hanářem Amandem Kunzem, 
s vojákem Antonínem Václavíkem, 
jenž byl zavražděn kamará-
dem Rudolfem Mlejnkem na kon-
ci 19. století, s Gustavem Seidlem 
- restauratérem v  důstojnickém 
kasinu, s  manželkou generálma-
jora Toni Sandernovou nebo desátníkem cyklistického plu-
ku Oldřichem Máchou. Nemohl chybět ani samotný hrabě 
Dracula, kterému přišli josefovští mrtví na pomoc s hlídáním 
drahocenného pokladu.
Zavítalo k  nám celkem 574 příchozích. Na tajuplnou cestu 
podzemím vyrazili návštěvníci z Prahy, Čelákovic, Rychnova 

nad Kněžnou, Pardubic, Týniště 
nad Orlicí, Trutnova, Náchoda, 
Rtyně v  Podkrkonoší, Nového 
Města nad Metují, z okolních obcí 
a  nejvíce z  Jaroměře. Všichni se 
v pořádku vrátili.
V  příštím roce na podzim se 
Dracula opět objeví v  pevnostním 
podzemí a  s  ním i  josefovští mrt-
ví. Událost Draculova cesta se koná 
již několik let ve spolupráci orga-
nizací DDM Klíč a MKS Jaroměř-
Pevnost Josefov. Moc nás těší vaše 
milé ohlasy, chystáme se v příštím 
roce znovu na dvoudenní akci, kdy 

vás jednotlivými úkoly budou provázet zase jiní neokouka-
ní josefovští nebožtíci. Pokud se s námi do konce roku ještě 
chcete setkat, zbývá už jen pozvání na naši poslední letošní 
událost - na Štědrý den v pevnosti.  

Na viděnou v Josefově! 
Pevnost Josefov, Bastion I a podzemí
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Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, 
Josefov, tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

2. 12. v 16:30
Městské divadlo – Divadlo 
NaČerno, LD Maminy
SNĚHURKA A TRPASLÍCI
Pohádka, kterou není třeba 
představovat, kterou všichni 
znáte a kterou máte rádi.

4. 12. v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
V. hra v předplatném, sk. C – 
Divadlo Kalich, Praha
Jean-Marie Chevret
PUSŤTE MĚ VEN
Francouzská komedie 
o hvězdě pařížského divadla 
a fi lmu Joce de Guérande.
Ta se doma chystá na odjezd 
do televizního studia, neboť 

na programu bude přímý
přenos galavečera na její 
počest. Už je na odchodu 
z bytu, téměř všechno 
připraveno. A z vteřiny 
na vteřinu může být 
všechno jinak. Režie: 
Sabina Remundová. Hrají: 
Iva Janžurová a Sabina 
Remundová.

10. 12 v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
V. hra v předplatném, sk. A, 
PODZIM 2020 - DS Vrchlický 
Jaroměř
Miroslav Král, „Ej, radost 
velkou zvěstujem vám“
VÁNOČNÍ ČAS

– náhradní termín –
(původní termíny 11. 12. 2020, 
11. 12. 2021 - vstupenky zůstá-
vají v platnosti)
Pojďte společně s námi 
oživit tradici českého 
lidového vyprávění onoho 
prostého příběhu o narození 
svatého dítěte, které lidem 
přináší naději, pokoj a lásku.
Režie: Bobo Krupka, Milan 
Hrycík. Hrají: členové DS 
Vrchlický Jaroměř.

11. 12. 2022 v 19:00
Městské divadlo - Velký sál
V. hra v předplatném, sk. B, 
PODZIM 2020 - DS Vrchlický 
Jaroměř

Miroslav Král, „Ej, radost 
velkou zvěstujem vám“
VÁNOČNÍ ČAS 
– náhradní termín –
(původní termíny 12. 12. 2020, 
12. 12. 2021 - vstupenky zůstá-
vají v platnosti)

16. 12. v 18:00
Městské divadlo - Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU VÁCLAVA 
MARKA
Hostem koncertu bude 
Leona Machálková.

Seznam pořadů není kompletní 
z důvodu duplicity v Kalendáriu.

ADVENTNÍ VZPOMÍNKA 
NA BOBO KRUPKU

V sobotu 10. a v neděli 11. prosince 2022 snad už konečně po dvou 
letech odehrajeme stále přesouvaný Vánoční čas. Původní myšlen-
ku nastudovat tuto hru měl Bobo Krupka. Netušili jsme, jaký bude 
mít úspěch, proto jsme se rozhodli ji další rok zopakovat a sehrát pro 
naše stálé abonenty. Bohužel covidová doba nám nepřála.

I  když už tu s  námi Bobo není, 
režii po něm převzal Milan 
Hrycík, snažíme se vše zachovat 
tak, jak si přál on. Někteří herci 
se obměnili, ale my slibujeme, že 
to bude stejně hezké, jako poprvé. 
Všichni do toho dáme maximum.
Ostudu ti neuděláme. Drž nám 

palce tam ze shora, ať se nám 
všechna čtyři naplánovaná před-
stavení pro MŠ, ZŠ a věrné abo-
nenty vydaří. Vím, že jsi tu pořád 
s námi…

Za DS Vrchlický  
Monika Brychová, ředitelka MKS

PĚVECKÝ SBOR JAROMÍR
Vás srdečně zve na

VÁNOČNÍ 
KONCERT

„Zvěstujem Vám radost, radost 
převelikou“

26. prosince 2022 v 17 hodin
chrám sv. Mikuláše v Jaroměři

•
Na koncertě zazní vánoční hudba od 

doby středověku po současnost.

Vstupné dobrovolné.

 
Základní umělecká škola F. A. Šporka, 

Jaroměř 
Prosinec 2022 

 
1. čtvrtek 

Vychází prosincové číslo časopisu ZUŠkoviny 
(v elektronické podobě na webu školy)  

. pondělí, 17:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Ivany Kubíčkové 

(klavír) 
5. pondělí, 15:00 hod., Dům s pečovatelskou službou v Jaroměři 

Slavíci hraběte Šporka a smyčcové trio MaTeRo 
12. pondělí, 14:30 hod., Domov důchodců, Černožice 

Slavíci hraběte Šporka a smyčcové trio MaTeRo
12. pondělí, 18:30 hod., koncertní sál školy 

Vánoční koncert 
13. úterý, 10:00 hod pro žáky ZŠ, 18:00 hod. pro veřejnost., 

Městské divadlo, Jaroměř 
„Veselme se všickni nyní“ 

sbor Slavíci hraběte Šporka, smyčcový orchestr MUSICA 
SPORCKA a další 

13. úterý, 18:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Ivety Krejslerové a Kateřiny Jirkové 

(klavír, klarinet, saxofon) 

14. středa, 18:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Markéty Kočí a Romana Horského 

(housle, zobcová flétna, pozoun) 

19. pondělí, 17:00 hod., koncertní sál školy 
Třídní koncert žáků Jany Pozůstalové a Lukáše Doležala 

(flétny, bicí nástroje)  
19. pondělí, 15:30 hod., LDN Jaroměř 

Slavíci hraběte Šporka a smyčcové trio MaTeRo 
21. středa, 18:00 hod., koncertní sál školy 

Vánoční koncert
22. čtvrtek, 18:00 hod., koncertní sál školy 

Kytarové vánoce
informace pro rodiče: 

23. 12. – 2. 1. 2023 Vánoční prázdniny 
Základní umělecká škola F. A. Šporka, Jaroměř, Na Obci 142, tel.: 

491 812 356 
Zřizovatelem Základní umělecké školy F. A. Šporka, Jaroměř je Město 

Jaroměř. 
www.zus-jaromer.cz 
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1. 12. a následně každý čtvrtek
od 16:00–18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI NA BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

2. 12. v 16:30
Loutková pohádka
SNĚHURKA A TRPASLÍCI
Městské divadlo – Divadlo NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

3. 12. od 9:00 do 12:00
ADVENT V DŮSTOJNICKÉ BESEDĚ 
V JOSEFOVĚ
Sál Důstojnické besedy v Josefově
Pořádá: Městské muzeum v Jaroměři

3. 12. v 17:00
Adventní koncert
J. J. RYBA, ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ
Husův sbor, Husovo nám. 424, Jaroměř
Pořádá: Československá církev husitská

4. 12. v 19:00
Divadelní představení
PUSŤTE MĚ VEN
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

4. 12. v 15:00
Akce pro děti
MIKULÁŠSKÉ ODPOLEDNE
Tělocvična TJ Sokol Jaroměř, Lužická 426
www.sokoljaromer.cz

9. 12. v 18:30
ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupí sólisté: Marie Dvorská,  

Paolo Lardizzone, Noema Erba.
Chrám sv. Mikuláše v Jaroměři
Pořádá: www.tanello.com
Pod záštitou starosty města 
Bc. Jana Borůvky.

10. 12. od 9:00–17:00
Jarmark
ADVENTNÍ JARMARK V JOSEFOVĚ
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

10. 12. v 19:00
Divadelní představení
VÁNOČNÍ ČAS – náhradní termín
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

11. 12. v 19:00
Divadelní představení
VÁNOČNÍ ČAS – náhradní termín
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

14. 12. v 17:30
Hudebně komponovaný pořad
HAŠLERKY, PROSÍM
V. Probošta 180, Jaroměř
Pořádá: Městská knihovna v Jaroměři

14. 12. v 17:30
Přednáška Pavla Kracíka z cyklu 
„Mezi řádky“
ÚDAJNÝ NÁLEZ ZAZDĚNÉHO LIDSKÉHO 
SKELETU NA HRADĚ PECKA
Městské divadlo Jaroměř – sál Jaromír
Pořádá: Městské muzeum v Jaroměři 
a Národní památkový ústav v Josefově

16. 12. v 18:00
VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU V. MARKA
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

16. 12. v 19:00
Folkové večery na Bastionu IV
MY–TWO, LUBOŠ VLNA VAŇKA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

16. 12. v 20:00
Koncert
ENRAGE D & B W / AKOV & MERIKAN
Bastion No.35, 5. května 287, Josefov
www.bastion35.cz

24. 12. od 9:0 –13:00
Akce pro celou rodinu
ŠTĚDRÝ DEN V PEVNOSTI JOSEFOV 2022
Pevnost Josefov – Bastion I. a podzemí
www.pevnostjosefov.cz

26. 12. v 17:00
VÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÉHO SDRUŽENÍ JAROMÍR
„Zvěstujem Vám radost, radost převelikou“
Chrám sv. Mikuláše v Jaroměři

28. 12. v 19:00
Filmový klub
PERINBABA
Okružní 242, Josefov
www.bastionivjosefov.com

31. 12. v 20:00
Zábava
SILVESTR V NÁROĎÁKU 2022
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz
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UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů nemusí být kompletní. 
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

ADVENTNÍ JARMARK A DALŠÍ UDÁLOSTI V UMĚLECKÉ KOLONII
V prosinci na vás čekají další dva folkové koncerty, které v Bastionu IV pořádají manželé Šimkovi alias Dvajaja. V pátek 2. 12. od 
19 hodin budou hrát Rejka Balcarová a Jakub Noha, v pátek 16. 12. zase My–Two a Luboš Vlna Vaňka, také od 19 hodin. Dobré jídlo 
a pití připraví opět Jakub a Jaruška Mertlíkovi.

Na sobotu 10. 12. pilně chystáme sli-
bovaný Adventní jarmark, který bude 
probíhat celý den od 9 do 17 hodin. 
Přijede velké množství trhovců s nepře-
berným množstvím rukodělných výrob-
ků, nabízet budou i oděvy a šperky, kvě-
tinové vazby, svíčky a vánoční dekorace, 
také všemožné potraviny. Ukázky práce 
kovářské, truhlářské, hrnčířské, čalou-
nické a  tesařské předvedou studenti 
Střední školy řemeslné. 
Děti se budou moci zabavit v  tvůrčích 
dílničkách nebo se povozit na poní-
cích. Pro dospělé budou připravené 
kávové speciality, pivo, víno, medovina, 
pro všechny pak mnoho druhů slaných 
i sladkých dobrot. 
Můžete také zkusit štěstí v  naší boha-
té vánoční tombole. Prodávat se budou 
i kapři, vánoční stromečky a jmelí. 
Připraveny jsou komentované prohlídky 

našich galerií. Galerie moře (Alex 
Gabriel): 11:30, 13:30, 15:30. Galerie soch 
(Petr Novák): 12:30, 16:30. Gypsotéka 
(Petr Novák): 10:30, 14:30.
Bohatý doprovodný program bude 
probíhat ve vyhřáté Prachárně:

v 10:00 hod. 
OSTROVÁČEK 

v 11:00 hod. 
NAPLNO A POPCORN 
soubory ZUŠ F. A. Šporka
„Když v prosinci mrzne a sněží“

ve 12:00 hod. 
JIRKA PILAŘ A SPOL.
„Od Martina k Vánocům“

ve 13:00 hod.
DIVADLO KONÍK
„Přišel k nám bílý kůň“

ve 14:00 hod.
MUSICA PER LEGNI

v 15:00 hod. 
BIZONI – improvizační divadlo
„Adventní rozjímání“

v 16:00 hod. 
CANTUS

Během dne budou probíhat také komen-
tované prohlídky Galerií malíře moře 
Alexe Gabriela a sochaře Petra Nováka 
z  Jaroměře a  ve Výstavní síni si může-
te prohlédnout výstavu malíře Zdeňka 
Dudka Hledání světla.
Jarmark se bude konat ve vnitřních 
i venkovních prostorech. Možnost par-
kování bude v  nedalekém Bastionu III 
(kde sídlí Národní památkový ústav) 
a v přilehlých josefovských ulicích. 
Přijet můžou i  vozíčkáři - máme zde 
nájezdní rampu a výtah. Přijďte si k nám 
užít kouzelnou předvánoční atmosféru!
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FOTOGRAFIE „JINÝ SVĚT“ 
VLADIMÍRA OLIVY

Od roku 1974 Sekce fotografů regionu Náchod 
a Městský klub v Novém Městě nad Metují pořá-
dají každoročně pravidelně v  letních měsících 
výstavu výběrových fotografií.

Zámek rodiny Bartoň–Dobenín v Novém Městě nad 
Metují poskytl prostory pro přehlídku fotografické 
tvorby Fotografie 2022.
Co vede organizátory k pořádání výstav a soutěžní-
ho klání? Jde o zájem nenechat dobré fotografie, kte-
ré autoři zhotoví, nepovšimnuty.
Právě pestrost fotografických žánrů, která byla na 
výstavě, pohltí diváky, neboť každý si nalezl dílo, kte-
ré ho zaujalo.
Nedílnou součástí výstavy je anketa o cenu diváků. 
Návštěvníci výstavy mohou dát svůj hlas třem nejlep-
ším autorům… a výsledek?
První a  druhé místo obhájili Zdeněk Mudroch 
a  Jaroslav Lelek za Klub fotografů Nové Město nad 
Metují.
O třetí místo se dělí Vladimír Oliva A.S.Č. F z Fotoklubu 
MKS Jaroměř s fotografií „Jiný svět“ a Miloš Kleiner 
z Fotoklubu Police nad Metují.

Vladimír Oliva
Dole: oceněná fotografie „Jiný svět“ V. Olivy.

A  závěr letošní naší nabídky pro vás, 
naše milé souputníky, příznivce a přáte-
le, bude patřit Filmovému klubu, který 
připadá samozřejmě na poslední středu 
v měsíci, což je 28. prosince. Rozloučíme 
se s  vámi pohádkou Perinbaba, kterou 
podle předlohy bratří Grimmů nato-
čil v  roce 1985 režisér Juraj Jakubisko 
v koprodukci Československa, Německa, 
Itálie a  Rakouska. Tento příběh o  věč-
ném hledání lásky a  štěstí začneme 

promítat v 19 hodin, můžete přijít ale už 
o  hodinu dříve a  setrvat v  přátelském 
posezení s dobrým občerstvením.
No a komu by se po nás stejně ještě stýs-
kalo a na Silvestra neměl co dělat, může 
k nám přijít strávit večer ve společnosti 
dobrého vína a filmových veseloher.
Ale to je ještě daleko, zatím vám přejeme 
krásný adventní čas…

Markéta Škopková

TŘÍKRÁLOVÝ 
KONCERT

Oblastní charita Červený 
Kostelec srdečně zve na 
Tříkrálový koncert, který se 
uskuteční v Kostele sv. Jakuba 
Většího v  neděli 8. 1. 2023 
v 17 hodin.

Účinkují Komorní orchestr Slávy 
Vorlové a  dětský pěvecký sbor 
Canto ZUŠ Náchod se svými sólis-
ty. Vstupné dobrovolné.

Oblastní charita Červený Kostelec

BENEFIČNÍ KONCERT 
IVO KAHÁNKA

Srdečně zveme na klavírní koncert jednoho 
z nejlepších českých klavíristů, Ivo Kahánka.

KDE: Divadlo J. K. Tyla v Červeném Kostelci.
KDY: 6. 12. 2022 v 19 hodin.
Vstupné: 300 Kč;  
děti, studenti, důchodci, ZTP 100 Kč.
100% výtěžku bude využito v  souladu s  účelem 
veřejné sbírky oznámené Krajskému úřadu v Hradci 
Králové pod č. j. 3344/VZ/2015-9

Oblastní charita Červený Kostelec
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V ZÁŔÍ
Mária Goroľová  87 let
Jaroslav Flégr  86 let

V ŘÍJNU
Berta Havlová  92 let
Vladimír Kadečka 90 let
František Barabáš 90 let
Jaroslava Pekárková 90 let
Jiří Novotný  90 let
Anna Kožená  89 let
Václav Rejchrt  86 let
Marie Sehnoutková 89 let
Eliška Hartmanová 85 let
Miloš Klouček  86 let
Oldřiška Vecková 85 let
Milena Syrovátková 85 let

Srdečně gratulujeme!

matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V ŘÍJNU A LISTOPADU
Miroslav Kohl  82 let
Drahoslava Barešová 78 let
Hana Baierová  92 let
Ladislav Kunc  66 let
Květoslava Marková 91 let
Jarmila Havlová  90 let
Ivan Paulus  68 let
Jaroslava Čančarová 87 let
Jiřina Mistrová  86 let
Tomáš Munzar  50 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

TICHÁ VZPOMÍNKA
Dne 29. prosince  2022 by se dožil 
32  let náš drahý a  milovaný syn 
Lukášek Karlovský z  Josefova, kte-
rý tragicky zahynul při dopravní 
nehodě.

Stále vzpomíná milující rodina.

TICHÁ VZPOMÍNKA
S  bolestí v  srdci vzpomínáme pat-
náctého výročí, kdy nás navždy 
opustil, dne 6. 12. 2007, náš drahý 
tatínek a manžel MUDr. Karel Teska.
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.

manželka Marcela 
a dcery s rodinami

SOCIÁLNÍ SLUŽBA 
V DOMÁCNOSTECH 

SENIORŮ A OSOB 
SE ZDRAVOTNÍM 

ZNEVÝHODNĚNÍM
Panu Pavlovi je hodně přes sedmde-
sát. Žije sám, prodělal mozkovou pří-
hodu. Bez pomoci by nemohl zůstat 
doma. Již pár let za ním dochází jeho 
osobní asistent. Připraví jídlo, obsta-
rá nákupy a  domácnost a  pomůže 
mu s péčí o sebe. A tak může pan 
Pavel dál žít ve svém bytě.

Paní Jana je dlou-
hodobě nemocná. 
Většinu času tráví na 
lůžku. Je vdaná, aby 
mohla zůstat s  rodi-
nou, využívá sociál-
ní službu osobní asi-
stence. Asistentka 
jí pomůže s  osob-
ní hygienou, poloho-
váním na lůžku, podáváním jídla nebo si 
spolu vyjedou ven. Služba pomáhá také 
jejím blízkým. Manžel může chodit do 
práce a má více času pro jejich děti.
Terénní sociální služba osobní asistence 
je určena právě takovým lidem, jako jsou 
Jana a Pavel. A nejen jim. Využívají ji děti 
s tělesným nebo mentálním postižením, 
senioři i  lidé, kteří rehabilitují po úraze 
nebo jsou dlouhodobě nemocní.
HEWER poskytuje ročně přes tisíc 
hodin služby lidem, kteří v  Jaroměři žijí 
a pomáhá jim tak, k tomu, aby mohli žít 
doma, a  v  současné chvíli tuto službu 
může nabídnout i  dalším lidem, kteří ji 
potřebují.
Pokud byste se chtěli o službě HEWERu 
dozvědět více, podívejte se na stránky: 
www.hewer.cz.

Mgr. Matěj Cháb
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Adventní koncert

J. J. Ryba: Česká mše vánoční

Účinkují:

Smíšený pěvecký sbor SMETANA Hradec Králové

soprán: Jana Lesná alt: Markéta Štefaniková
tenor: Marek Hergovits bas: Michal Medek

varhany: Václav Uhlíř

sbormistr: Jan Jiráček

Husův sbor v Jaroměři
sobota 3.12.2022 v 17 hodin

vstupné dobrovolné

…A JÁ TAKÉ VYSTUPUJU A NOVÝ ROK VÁM VINŠUJU…
JE TU 23. ROČNÍK NEJVĚTŠÍ DOBROVOLNICKÉ SBÍRKY

Už po třiadvacáté vyjdou počátkem roku do ulic Jaroměře i okolních obcí koledníci Tříkrálové sbírky, aby u prahů domácností zazpí-
vali koledu, popřáli šťastný nový rok, věnovali drobný dárek a při tom poprosili o příspěvek do zapečetěné pokladničky s logem 
Charity ČR. Tříkrálová sbírka 2023 byla vyhlášená Charitou České republiky ve dnech 1.–15. ledna 2023.

Koledníky potkáte nejčastěji v  sobo-
tu 7. ledna. V  kostelích v  Jaroměři 
a v Josefově proběhne sbírka po mši sva-
té v neděli 8. ledna.

Součástí letošního ročníku Tříkrálové 
sbírky bude opět koncert v podání sbo-
rů Ostrováček, který pořádá škola Na 
Ostrově v  sobotu 7. 1. v  17  hodin, místo 

bude upřesněno.
Pozor na falešné koled-
níky! Skupinku koledníků 
doprovází vždy vedou-
cí, který se musí proká-
zat průkazkou – pověře-
ním ředitele Charity ČR 
a  platným občanským 
průkazem. Pokladnička 
musí být zapečetě-
ná městským úřadem 
s logem charity.
Události posledních dvou 
let srazily mnoho lidí na 
kolena. Ale také prově-
řily solidaritu a  ocho-
tu pomáhat. A  my jsme 
během Tříkrálové sbír-
ky s  úžasem pozorova-
li, kolik lidí stále nezištně 
pomáhá druhým a  pod-
poří nemocné, hendi-
kepované, opuštěné… 

zkrátka své bližní v těžké životní situaci.
Loňská sbírka byla rekordní, v  kasič-
kách nejen pro Domov sv. Josefa při-
nesli koledníci z Jaroměře a okolí v cel-
kové sumě 438 274 Kč! 65  % výtěžku 
bylo věnováno na rekonstrukci sociál-
ního zařízení pokojů klientů na zdra-
votním oddělení. Zbývající část putuje 
každoročně na další projekty diecézní 
Charity a humanitární pomoc a rozvo-
jovou spolupráci Charit ČR.
Finance z  letošní sbírky budou použi-
ty na nový výtah v budově sv. Kláry, pro 
klienty odlehčovací služby.
Děkujeme předem za vaše dary, za vlíd-
né přijetí koledníků. Děkujeme také 
všem, kdo se do sbírky obětavě zapojují.
Přejeme vám pokojný čas adventu, 
požehnané Vánoce a  do příštího roku 
pevné zdraví, bohatství lásky, radosti 
a naděje.

Za organizátory letošní sbírky 
Mgr. Marie Paclíková a Jitka Holcová 

www.domovsvatehojosefa.cz

DMS KOLEDA 30 (60 nebo 90)
na číslo 87 777

Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60 nebo 90)
na číslo 87 777

Cena jedné SMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Darovat online na www.trikralovasbirka.cz

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 8. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka
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na číslo 87 777

Cena jedné SMS je 30, 60, 90 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 
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POTRAVINOVÁ SBÍRKA 7. 12. 2022
PRO POTRAVINOVOU BANKU HRADEC KRÁLOVÉ Z.S.

Město Jaroměř se rozhodlo pomoci Potravinové bance Hradec 
Králové a  dne 7. 12. 2022 mezi 13:00 a  17:00 uspořádat sbírku 
potravin.

Tato sbírka cílí na potraviny hlavně pro děti: dětské výživy, přesní-
dávky, piškoty, dětské kaše.
Kromě toho také samozřejmě uvítáme i sortiment: konzervy všeho 
druhu (masové, rybí, zeleninové, marmelády, ovoce), těstoviny, rýži, 
oleje, ostatní trvanlivé potraviny a bezlepkové potraviny.
Pakliže se rozhodnete pomoci, moc rádi od vás potravinovou pomoc 
převezmeme dne 7. 12. 2022 od 13:00 do 17:00 – tzv. svatební vchod 
MěÚ, nám. Československé armády 16, Jaroměř – místo bude ozna-
čeno. Ještě téhož dne bude vámi darovaná pomoc předána zaměst-
nancům Potravinové banky Hradec Králové a  ti ji rozdistribu-
ují potřebným. Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Jaroměř

Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová, vedoucí
odbor  sociálních věcí a zdravotnictví
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ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, podzim se s námi zvolna lou-
čí a Advent klepe na dveře. „Haló, smím vstoupit?“ „Ano, 
těšíme se na návštěvu, těšíme se na tuto krásnou advent-
ní dobu, kdy budeme společně očekávat návštěvu nejvzác-
nější, kdy se budeme připravovat na poodhalení vánoční-
ho tajemství.“

Ještě je ale čas. Čas všech těch příprav, kte-
rý si budeme krátit a  zpříjemňovat zpě-
vy a nasloucháním rorát a koled. Možná nás 
také navštíví štědrý Mikuláš se svým anděl-
ským doprovodem a  také, jak jinak, čertov-
ským brbláním. 
Pro tento čas nám Ježíš připomíná, aby-
chom byli bdělí a nenechali se ukolébat jed-
notvárností života ani svými vlastními úspě-
chy, protože Advent není jen časem příprav 

na Vánoce, ale je hlavně časem očekávání na Ježíšův příchod. 
Advent je vzácný čas, čas, kdy lidé zpravidla objeví v sobě ješ-
tě mnoho lásky a zatouží obdarovávat své blízké. 
Vlastně nás i vyzývá, abychom hledali směr našeho vlastní-
ho života, abychom viděli, kam směřuje i celý svět okolo nás. 
Je to o křesťanské výzvě k bdělosti, a my, jako národ máme 
křesťanské základy, žijeme z  nich. Proto také buďme bdě-
lí a ostražití, prosme a hledejme. Tato adventní, předvánoč-
ní doba nám k tomu dává prostor, abychom v každodenním 
běhu uměli zbrzdit, zastavit se, chvíli byli s Bohem a dokázali 
také odložit všechno důležité i nedůležité. 
Nic nám přece neuteče. Zůstaňme tedy chvíli, zapomeňme, 
co je okolo nás a naslouchejme, navštivme nemocné, podaruj-
me blízké. Advent je o tom mít dostatek času nejen na sebe, 
ale hlavně i na druhé.

Požehnaný adventní čas přeje nám všem
farářka Mgr. Alena Fabiánová.

BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 15:30 setkání maminek s dětmi na faře v Jaroměři
 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 16:30 hod. Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova.)
 16:30 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv., 
 1. a 2. bohoslužba slova.)
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575,  
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz 
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz,  
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864,  
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

Srdečně zveme do Husova sboru
24. prosince 2022  

od 14 hodin na

ŠTĚDROODPOLEDNÍ 

POBOŽNOST

s koledami Ing. Jana Kočího 

Živý betlém

Čtvrtek 8.12.2022
v 19 hodin
v Husově sboru, Husovo nám. 424, Jaroměř

Za podporu a pomoc děkujeme Kulturnímu středisku Smiřice a městu Smiřice.

vstupné  
dobrovolné

Divadelní ochotnický soubor OCHOS Smiřice ve spolupráci  
s Pěveckým komorním sdružením CANTUS Jaroměř

Nalaďte se s námi na přicházející vánoční čas  
a zaposlouchejte se do krásných vánočních písní. 
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ZAPOMENUTÉ OSUDY – Dr. Ing. RUDOLF EXNER (1910–1968)
Dr. Ing. Rudolf Exner se narodil 24. 1. 1910 v Jaroměři jako syn hostinského, který vlastnil „Hospodu Na Mostě“, Jakubské předměstí 
č. 4. Během první světové války chodil do pětitřídní obecné školy chlapecké v Jaroměři. Pro nadprůměrný intelekt tam nastoupil již 
v pěti letech. Od roku 1920 pokračoval na Státní reálce v Jaroměři, kde vychodil sedm tříd a maturoval v roce 1927.

V  témže roce se zapsal na 
České vysoké učení tech-
nické (ČVUT), obor chemic-
ko-technologické inženýr-
ství, kde v roce 1929 potaž-
mo 1931 složil první a  dru-
hou státní zkoušku – soud-
ní chemie a  toxikologie 
s  prospěchem  – vyhověl 
s vyznamenáním.
Na podzim roku 1932 
nastoupil vojenskou služ-
bu u  dělostřeleckého plu-
ku 151 v Praze Na Pohořelci, 
kde byl ve škole pro výchovu 
záložních důstojníků proti-
leteckého dělostřelectva. 
V  prosinci téhož roku byl 
propuštěn z  vojenské služby na zákla-
dě superarbitračního řízení pro choro-
bu, která propukla v důsledku vlivu větší 
fyzické námahy, a sice pro fibrosní zaní-
cení starých ložisek vyhojené TBC.
V roce 1933, po vyléčení plicní choroby, 
se podrobil přísné státní zkoušce. Tuto 
zkoušku absolvoval ve francouzském 
jazyce, a 30. ledna byl promován na dok-
tora technických věd se všemi přísluš-
nými právy, které mu pod ochranou 
Československé republiky a  jejího pre-
sidenta T. G. Masaryka udělil prof. Ing., 
RTDr.  Rudolf Kukač. V  květnu nastou-
pil na praxi u VČE v Poříčí u Trutnova, 
kde setrval až do podzimu, poté opět 
nastoupil vojenskou službu. Prezenční 
vojenskou službu vykonával u  děl. plu-
ku 151, poté na brigádním velitelství 
děl. pluku 1 a na velitelství děl. pluku 53 
v Josefově.
V prosinci roku 1934 po předchozí krát-
ké stáži v  Belgii nastoupil do firmy 
Polický (Polický  – Popper, a. s., za vál-
ky Polický – Riecker), kde nejprve zastá-
val funkci šéftechnika závodu a poté byl 
jmenován technickým závodním ředi-
telem. Tuto funkci zastával i přes zná-
rodnění v  roce 1946 až do roku 1949. 
V  roce 1947 byl jmenován minist-
rem průmyslu členem představenstva 
Československého závodu kožedělného 
a gumárenského a v témže roce byl jme-
nován i členem představenstva Polický - 
národní podnik.
V červenci 1949 byl jmenován ředitelem 
základního závodu v Týništi n. Orlicí, po 
rozšíření o další závody měl v operativ-
ní správě ještě závod Jelínek – Čáslavský, 
koželužnu v Kostelci a jirchárny v Solnici 

a Žamberku. Tuto 
funkci vykoná-
val do roku 1951. 
Do této funk-
ce byl Dr.  Exner 
jmenován pro-
ti své vůli, jelikož 
na vedoucí posty 
se začínali prodí-
rat lidé se „správ-
ným kádrovým 
posudkem“.
V  témže roce 
nastoupil už do 
přejmenované-
ho závodu na 
pozici technic-
kého vedoucího 

a  vedoucího technické kontroly národ-
ního podniku ZAZ v  Jaroměři. V  této 
funkci zůstal až do roku 1958, přičemž 
náplň dané funkce se postupně měni-
la v důsledku vznikání nových vedoucích 
postů a funkcí. Zde nastaly první rozpory 
s kolegy, kteří se na vedoucí posty dostá-
vali z politických důvodů.
V  roce 1959 nastal zlom v  jeho karié-
ře. Jelikož nebyl členem KSČ, byl pro 
svůj živnostenský původ při prověrce 
přeřazen do funkce vedoucího výzku-
mu VHJ ZAZ a  v  této funkci zůstal až 
do 31. 12. 1965. V témže roce také neby-
lo povoleno jeho prvnímu synovi stu-
dovat na Jedenáctileté střední škole 
a Komunistická strana a její funkcionáři 
mu doporučili školu odbornou.
Od 1. 1. 1966 byl Dr. Ing. Rudolf Exner jme-
nován vedoucím oborového výzkumné-
ho pracoviště PKG v Hradci Králové, kde 
pracoval až do své smrti v roce 1968.
Dr. Ing. Rudolf Exner byl znám v odbor-
ných kruzích po celém Československu. 
Publikoval odborné články a  napsal 
několik odborných knih. Jeho peda-
gogická činnost začala v  padesátých 
letech a  pokračovala až do předčasné 
smrti. Zahrnovala pozice externího uči-
tele na Vysokých školách chemických 
v Pardubicích a Bratislavě, člena odbor-
ných komisí pro obhajobu disertačních 
prací, místopředsedy Statní zkušební 
komise Slovenské vysoké školy či dlou-
holetého učitele večerní Průmyslové 
školy koželužské v Jaroměři. Byl předse-
dou několika rezortních komisí, členem 
poradního sboru na rozdělování tech-
nických a  galanterních usní a  mnoha 
jiných vědeckých rad či komisí.

Nebyl nikdy členem Komunistické stra-
ny a  pro jeho původ bylo znemožně-
no studovat i jeho synům. Za svojí celou 
profesní dráhu od roku 1948 nedostá-
val plat odpovídající jeho kvalifikaci. 
V  padesátých letech byla rodina pod-
robena neohlášeným domovním pro-
hlídkám příslušníky STB. Největší zájem 
měli o  jeho rozsáhlou knihovnu a  sou-
kromou korespondenci. Nikdy se nedo-
zvěděl důvod těchto prohlídek a  noč-
ních přepadů.
Krátce před koncem života byl nucen 
„spolknout další hořkou pilulku“. Po zru-
šení nájemní smlouvy k užívání chalupy 
na Výšince mu byla odepřena možnost 
milovanou chalupu odkoupit a  to jen 
z důvodu zájmu zemědělského tajemní-
ka KV KSČ Aleše Novotného, který cha-
lupu odkoupil za směšnou částku 4000 
Kčs, i když rodina Exnerova investovala 
jen na rekonstrukci 50 000 Kčs.
„A všechno zlé začalo tím, že se nespráv-
ně narodil, příliš dobře vystudoval 
a  nekompromisně vyžadoval u  všech 
hlavně perfektní práci.“
Morálně rehabilitován byl v roce 1991

Jakub Exner

KAM PRO KVALITNÍ 
DĚTSKOU KNÍŽKU? 

ANEB STÁLE NÁM CHYBÍ 
KNIHKUPECTVÍ

Jako každý rok jsme si především 
díky kratším dnům uvědomili, že 
se blíží zima. přirozeně začneme 
trávit většinu času uvnitř – a mož-
ná začneme v  domácí knihovně 
pátrat po zajímavé knize.

Dalším důvodem, proč začneme brát 
knihy opět po roce více na milost, je 
pak ten, že se blíží Vánoce  – vždyť 
dobrá kniha je stále výborný dárek pro 
dítě i dospělého.
A  zde nastává pro občana našeho 
města problém. Nikde v  celém měs-
tě bohužel není knihkupectví. Příčiny 
tohoto stavu jsou různé, nejen ekono-
mické. Máme možnost navštívit strán-
ky mnoha knižních eshopů a velkoob-
chodů a  zde si vybrat z  nepřeberné-
ho množství beletrie, naučné literatu-
ry, dětské literatury atd. Ale jak se v té 
záplavě vyznat?
Zaměřme se na dětskou literaturu. 
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ŽELEZNICE V JAROMĚŘI – I. PŘÍPRAVY A PLÁNOVÁNÍ
Počátky železnice v Jaroměři je třeba hledat ve městě úplně jiném – ve městě, které se již počátkem 19. století začíná měnit ve 
významné průmyslové středisko Rakouska – v Liberci.

Již od roku 1829 jsou do zdejších tová-
ren instalovány parní stroje, které si 
žádaly kvalitní palivo  – černé uhlí. To 
bylo přepravováno pomalými, drahý-
mi a mnohdy i nespolehlivými forman-
skými vozy. Proto vznikají od 30. let 19. 
století snahy přivést do města železni-
ci a zajistit tak spolehlivé a levné dodáv-
ky uhlí a také lepší odbyt zboží z tová-
ren. Liberečtí čekali na svolení ke stav-
bě železnice až do roku 1856, kdy byla 
vydána koncese pro výstavbu parostroj-
ní železnice. Koncesi společně získali J. 
Liebeg – liberecký textilní podnikatel, V. 
Lanna – spolumajitel kladenských uhel-
ných dolů, a bratři Kleinové – železniční 
podnikatelé. Společně zakládají společ-
nost pojmenovanou Císařsko-královská 
privilegovaná Jiho-severoněmecká spo-
jovací dráha. Později se do společnosti 
přidal mimo jiné lidumil a mecenáš kní-
že K. Rohan a průmyslník F. A. Harrach.
Přípravy na stavbu páté parostroj-
ní železnice na našem území začaly 
již v  prosinci 1854. Zprávy o  stavbě se 
rychle šířily v kraji od Polabí k Ještědu, 

vyvolávaly rozruch, vášnivé schůze 
a  protesty. Nikoliv proto, aby se želez-
nice nestavěla, ale aby byla vedena přes 
města, která byla v projektu opomenuta. 
Nakonec bylo rozhodnuto, že liberecká 
dráha bude vycházet ze Severní stát-
ní dráhy (Olomoucko-pražské), od kte-
ré povede na sever do Podještědí. (Obr. 1)
Celkem bylo vypracováno pět variant 
trasování železnice. První varianta začí-
nala v Pečkách, druhá v Přelouči a dal-
ší tři v Pardubicích. Nakonec bylo roz-
hodnuto, že trať povede z Pardubic oko-
lo vojenských pevností Hradec Králové 
a  Josefov, o  což se zasadily vídeň-
ské vojenské kruhy, a  dále přes Starou 
Paku a  Turnov do Liberce. Koncese 
dále umožňovala výstavbu uhelné drá-
hy z  Josefova do Malých Svatoňovic ke 
zdejším černouhelným dolům patřícím 
knížeti J. V. Schaumburg-Lippemu, kte-
rý se zavázal uhlí po dráze přepravovat.
25. srpna 1856 vychá-
zí z Pardubic pocho-
zí komise tvořena 
akcionáři a  inženýry 

dráhy, zástupci Pražského místodržitel-
ství, zemského stavebního ředitelství, 
vojenské správy, finančního ředitelství
a krajských úřadů. Ta měla za úkol pro-
jít celou trasu budoucí dráhy, přes-
ně ji vytyčit a  sjednat výkup pozemků. 
O vedení dráhy co nejblíže svým sídlům 
usilovala většina měšťanů, proto vzni-
ká řada sporů, které byly mnohdy vyře-
šeny až vídeňskými úřady. O  umístě-
ní nádraží soupeřily například Kukleny 
s  Hradcem Králové nebo Jaroměř 
s  Josefovem. Jaroměř žádala o  umístě-
ní nádraží na špici souběžně s  dnešní 
Hradeckou ulicí, ale nakonec byly opět 
prosazeny zájmy eráru a  stanice byla 
postavena v sousedství pevnostní lune-
ty č. 40, a  i když se nacházela na kata-
stru města Jaroměř, pojmenována byla 
Josefstadt. (Obr. 2)

Výtopna Jaroměř, autoři: Matěj Fries 
a Michal Havránek, úpravy: Michal Konrád.

(Obr. 2) Čtyři návrhy pro umístění stanice mezi Jaroměří 
a Josefovem. Město Jaroměř prosazovalo variantu 
číslo II. U vítězné varianty číslo IV je jako u jediné 

zakreslena i odbočná trať do Malých Svatoňovic.
(Obr. 1) Mapa železnic na území České republiky po 
dokončení Pardubicko-liberecké dráhy v roce 1859.

Každý rok vyjdou tisíce titulů pro děti.
Jak se tedy zorientovat a  vybrat kvalit-
ní dětskou knihu? Vedle různých výroč-
ních anket, které mohou pomoci s  ori-
entací na dětském knižním trhu, si do 
svého telefonu můžete stáhnout apli-
kaci „Čtenářský metr“, která vám po 
zadání požadovaného věku a  čtenářo-
vých preferencí nabídne konkrétní titu-
ly. Pro ty, kteří dají na recenze, pak slou-
ží jako průvodce originální recenze dět-
ských čtenářů, které najdou na webu 

mravencichuva.cz nebo na facebookové 
skupině „Nezletilí kritici“.
Teď jste tedy informovaní a  může-
te vyrazit na nákup  – vlastně nemůže-
te, ono není v  Jaroměři bohužel kam… 
Donedávna zde bylo knihkupectví paní 
Hašové, po jejímž odchodu do důchodu 
a  uzavření dalšího obchodu s  hudební-
mi nosiči a bestsellery již možnost fyzic-
kého kontaktu s novou knihou skončila. 
A  přitom by takový obchod byl velkým 
obohacením nabídky služeb zejména na 

náměstí. Zanechme však snění a  pojď-
me tuto čtenářskou úvahu zakončit 
pozitivně, vždyť si vlastně díky absen-
ci jaroměřského knihkupectví může-
me udělat výlet do krajského měs-
ta a přímo na nádraží zavítat do malé-
ho, ale dobře zásobeného krámku pana 
Červinky nebo to vzít na druhou stra-
nu do Náchoda a na adventně nazdobe-
né Kamenici podpořit tradiční knihku-
pectví Horová.

Martin Rufer
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MÉNĚ BĚŽNÉ DRUHY POŠTOVNÍ PŘEPRAVY Z JAROMĚŘE A JOSEFOVA
VÁŽENÍ ČTENÁŘI, seriálem článků v letošních číslech Zpravodaje jsem chtěl velmi stručně ukázat, že filatelie není pouze o sbírá-
ní známek jako takových, ale že přes jejich sbírání je možné dozvědět se mnohé o historii svého města nebo o činnosti lidí v něm.

LETECKÁ POŠTA
Rozmach letectví byl využit k  rychlej-
ší přepravě poštovních zásilek. Letecky 
přepravené zásilky byly vypláceny 
leteckými známkami a  opatřeny mod-
rými nálepkami s textem Letadlem/Par 
avion. Letecká pošta je ve filatelii samo-
statnou kategorií zvanou aerofilatelie 
a letecky přepravené zásilky jsou filate-
listy vyhledávané.
Josefovské letiště se dne 24. červen-
ce 1910 stalo místem, kde Ing. Jan Kašpar 
předvedl svá tři vystoupení před 20 000 
diváky. Od roku 1911 měl továrník Igo 
Etrich v  josefovském hangáru uložena 
svá tři letadla Taube, Schwalbe a kabi-
novou Limusinu. V  létech 1911 až 1913 
prováděl vyhlídkové lety pro veřejnost. 
Ty si ale nemohl dovolit každý, protože 
cena letu byla 50 korun. (Obr. 1, obr. 2)

LODNÍ POŠTA
Zásilky přepravené lodní poštou jsou 
poměrně vzácné a mohou se vyskytovat 

jak na celistvostech do našeho města 
přicházejících, tak z  něj odcházejících. 
V období rakousko-uherské říše se jed-
nalo především o zásilky přepravované 
loděmi plujícími  Jaderským mořem a do 
pevninských států pak byly z  přísta-
vů dopravovány po železnici. Známky 
byly znehodnocovány speciálními razít-
ky s  italským textem, například PER 
MARE, ARRIVATO PER MARE a podob-
ně. Zásilky z  našeho města odcházejí-
cí například do Ameriky byly v  obdo-
bí mezi válkami přepravovány vlakem 
do německých přístavů, především 
do Hamburku, a  zaoceánskými parní-
ky přepraveny do amerických přístavů. 
Známky byly znehodnocovány oválnými 
razítky se jmény výchozího a koncového 
přístavu. (Obr. 3)

BALONOVÁ POŠTA
Z  Jaroměře odstartoval dne 31. čer-
vence  2010 zcela neplánovaně balon 
OK 0022 s  poštovními zásilkami. Pilot 

balonu Jan Fischer přepravil celkem 134 
zásilek, z toho 24 do zahraničí. Původně 
byl plánován start balonu z  Hradce 
Králové, ale z  důvodu špatného počasí 
byl balon převezen na louku u Zaloňova, 
odkud odstartoval. Všechny zásilky byly 
oraženy razítkem jaroměřského poštov-
ního úřadu. (Obr. 4)

VOYAGEURS’ POST A PONNY 
EXPRESS POŠTA
Ve čtvrtek dne 20. srpna  2009 vyplula 
ze soutoku Labe a Metuje kánoe s poš-
tovními zásilkami. 24. srpna doplula do 
Roudnice nad Labem, kde poštu převzal 
jezdec Ponny Expresu a  dopravil ji do 
Dolní Poustevny, odkud byla rozeslána 
adresátům. Tento způsob přepravy byl 
veřejně propagován plakáty, přesto bylo 
k přepravě předáno pouze 9 kusů zási-
lek, 5 pohlednic a  4 dopisy, z  toho dva 
doporučené. (Obr. 5)

Jaroslav Borůvka

(Obr. 1) Odpovědní část rakouské dvojité 
dopisnice 18 grošů dofrankovaná dvěma 

rakouskými známkami a československou 
leteckou jednokorunovou známkou. 

V Jaroměři byla podána jako 
letecká zásilka 11. listopadu 1938 

a druhý den došla do Vídně.

(Obr. 2) Letecký dopis odeslaný 
27. listopadu 1947 do Clevelandu v USA. (Obr. 3) Korespondenční lístek 

odeslaný v roce 1907 z Jugoslávie 
do Jaroměře na firmu Wenke a syn. 

Otištěno razítko Per Mare.

(Obr. 4) Obálka dopisu přepravená 
balonem. Oranžová nálepka s textem 

PŘEPRAVENO BALONEM a modré razítko 
hradeckého BALONOVÉHO NEBE.

(Obr. 5) Obálka dopisu zaslaného 
VOYAGEURS a PONNY EXPRES poštou.

(Obr. 6)  Detail razítka obr. 5.
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MŮJ BETLÉM
Každoročně o prosincovém jarmarku ukázali se v Josefově dva, od všech dětí toužebně čekaní prodavači. Královédvorský Hanibal 
a josefovský malíř pokojů Martínek. Hanibal prodával betlémové figurky 8–10 cm vysoké, kus po 10 krejcařích a Martínek lepenko-
vé domky, hrady a zámky, jež sám robil a klihovými barvami pestře omalovával.

Ten čas mívala matka s  námi pravý 
kříž. Mořili jsme ji tak dlouho, až nám 
2 nebo 3 figurky koupila. Jak jsem je 
měl, učinil jsem atentát zase na babič-
ku Hofmeisterovou, i  ta koupila, a  tak 
během asi tří let měli jsme doma pěk-
ný Betlém.
Trosky z  něho mám podnes. Menší 
domky a  skály zhotovoval jsem si sám. 
Betlém stavěli jsme v kuchyni u dveří na 
prádelník. Přišel jsem na nápad okrášlit 
Betlém „vasrkumstem“ (vodotryskem). 
Použil jsem k  tomu starého kastrolu 
jako basinu a  hrnce, který jsem posta-
vil nahoru na sifon. Do hrnce nalil jsem 
vodu a  odtud zahnutou skleněnou tru-
bičkou vedl jsem ten vasrkumst dolů. 
Bylo to nádherné. Když jsem jednou 
hrnec převrhl a voda vylila se ze sifoneru 
matce do prádla, dostal jsem pár pohlav-
ků a vasrkumst musel jsem pak zrušit.
Na Betlémě měl jsem pěkného kominíka 
v bílé čepici a se žebříkem, ten se mně 
zvlášť líbil. Po jedné návštěvě kamará-
dů jsem zpozoroval, že kominík zmi-
zel. Utěšoval jsem se, že snad zapadl do 
některé skalní propasti a že při skládání 
Betlému na něj přijdu. Betlém jsem slo-
žil, kominík se ale neukázal. 
Na druhý rok přišel zase Hanibal a já zase 
kupoval figurky. Měl jsem je už vybrané 
a zaplacené, když tu najednou padl můj 
zrak na kominíka, zrovna na takového, 
jaký se mně loni ztratil. Bez kominíka 
jsem nemohl být. Peněz jsem už neměl, 
měnit za jinou figurku jsem nechtěl 

a čekat až zase napřesrok? Kominík sil-
ně lákal. Nevím, co mně to napadlo. Sáhl 
jsem po něm a uháněl s ním od krámu. 
Hanibal nic nezpozoroval, zato kluci si 
toho všimli a pustili se za mnou. Já pelá-
šil jako jelen. Hanba z  nepěkného činu 
a  strach přijít o  tak cennou věc mně 
poháněly. Utekl jsem. Ten výprask, co 
jsem pak doma dostal, za toho kominí-
ka opravdu nestál. Aby míra mého utr-
pení byla dovršena, musil jsem s tatín-
kem a s tím nešťastným kominíkem jíti 
na náměstí k Hanibalovi. Figurku musel 
jsem postavit na krám, tam, odkud jsem 
ji vzal a Hanibala poprosit, aby mně mé 
darebáctví odpustil. Hanibal z  mého 
ubrečeného obličeje asi vytušil, co se 
všechno stalo a  figurku mermomocí 
nechtěl. Otec ale nepolevil. A  tak jsem 
byl ten rok zase bez oblíbeného komi-
níka a až rokem příštím jsem si pořídil 
nového (viz foto). Ten se mně už ale tak 
nelíbil.
Asi za 20  let potom přišel mně o  mém 
svátku do kanceláře balíček. Otevřel 
jsem jej – byl v něm kominík, můj komi-
ník, ovšemže už hotový invalida bez 
rukou, ten samý kominíček, který se mně 
tenkrát z  Betléma tak záhadně ztratil. 
Hned jsem jej poznal. Vyklubalo se, že 
mně ho poslal bratranec Otka Exnerů. 
Tenkrát mně ho z Betléma ukradl a po 
dvaceti létech někde na něj přišel a teď 
mě s ním k svátku překvapil. Vzpomněl 
jsem si v tu chvíli na kominíka, kterého 
zase já jsem ukradl Hanibalovi.

Kominíčka jsem si v  kanceláři posta-
vil ke kalamáři a po nějaké době zase se 
ztratil odtud. Věřím pevně, že se s ním 
opět jednou shledám. Pak si ho ale dob-
ře schovám - „pro štěstí“.

Zdroj: Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné I., svazek I, rok 1927.
Text upravil a foto: Jindřich Polák.

PŘIPOMNĚLI JSME SI 17. LISTOPAD 89
Uprostřed tmy a mrznoucího deště ozařovalo malebný altán v Masarykových sadech tep-
lé světlo svíček. Sychravý večer možná pamětníkům připomněl nevlídné počasí tehdejších 
převratných dní. Setkání několika desítek lidí doprovodil zpěvem a hrou na kytaru farář 
Českobratské církve evangelické Radim Žárský s dcerou Bárou.

Píseň „Jednou budem dál“ shromáždě-
ní symbolicky zahájila. Na sametové dny 
zavzpomínala paní Zdena Hartlová, kte-
rá tehdy působila jako učitelka na základ-
ní škole v Josefově. Při vzpomínce na vypja-
té situace v zaměstnání a možnost koneč-
ně před svými žáky svobodně promlu-
vit se neubránila dojetí. Další řečnicí byla 
Olga Mertlíková, která shrnula sled tehdej-
ších historických událostí a připomněla již 
nežijící strůjce revolučního dění v Jaroměři 
– Jana Černého, Zdeňka Rudoleckého, 
Jana Hrudku, Michala Frimla a také svého 

muže, prvního polistopadového starostu 
Jaroměře, Pavla Mertlíka. Martina Slánská 
Kalhousová a Martin Rufer přečetli prohlá-
šení spolku Milion chvilek pro demokracii 
a petici „3 kroky za 3 roky – návod na lep-
ší Česko“. Tóny státní hymny celou vzpo-
mínkovou akci ukončily. Letošní nekulaté 
33. výročí bylo poznamenáno nejen obavou 
o demokratické hodnoty a směřování naší 
republiky, ale i ruskou agresí na Ukrajině. 
Že je demokracie křehká a  nesamozřejmá 
jsme se už bohužel přesvědčili.

–krý–
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 12/2022 od 8:00 do 12:00 hod.
3. 12. a 4. 12. MUDr. Ságlová Ph.D. ZŠ Malecí NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 520 373
10.12 a 11. 12. MUDr. Kalfus Česká 50 JAROMĚŘ 704 544 075
17. 12 a 18. 12. MUDr. Šťovíčková Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 423 748
24. 12. MUDr. Nezvalová Velký Třebešov 118 VELKÝ TŘEBEŠOV 491 453 272
25. 12. MUDr. Vejmola Palackého 20 NÁCHOD 491 424 524
26. 12. MDDr. Šejvlová Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 944
31. 12. MUDr. Prouzová Jugoslávská 33 NÁCHOD 602 234 217
1. 1. 2023 MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 JAROMĚŘ 491 815 475

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

V NÁCHODĚ VZNIKNE CENTRUM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ
Okres Náchod se dlouhodobě potýká s nedostatečnou dostupností psychiatrické péče. Na tento fakt reaguje nezisková organiza-
ce Péče o duševní zdraví. V Náchodě otevře centrum duševního zdraví a zintenzivní podporu osob s vážným duševním onemoc-
něním. Jeho založení výrazně podporuje Královehradecký kraj. Centrum bude poskytovat sociální a současně zdravotní služby skr-
ze multidisciplinární tým odborníků.

Okres Náhod je vel-
mi specifickou loka-
litou, která se potý-
ká s  nedostateč-
nou dostupností psychiatrické a  psy-
choterapeutické podpůrné péče dlou-
hodobě. Mnohdy musí osoby s  dušev-
ním onemocněním překonat dlouhé 
vzdálenosti zejména z  odlehlých částí 
lokality (Broumovsko), aby si dojeli pro 
tolik potřebnou péči. Často je to kom-
plikované, a  proto na kontroly nedo-
chází, v  důsledku toho dekompenzu-
jí. Výsledkem je jejich dlouhodobá hos-
pitalizace i v řádu měsíců až let ve spá-
dové Psychiatrické nemocnici Havlíčkův 
Brod. Existence centra duševního zdra-
ví situaci zlepší
V  centru duševního zdraví bude půso-
bit multidisciplinární tým, který tvoří 
psychiatr, psycholog, zdravotní sestry 
a  sociální pracovníci. Součástí týmu je 

také peer konzultant, 
což je osoba s vlastní 
zkušeností s  dušev-
ním onemocněním. 

Tým bude podporovat osoby s vážným 
duševním onemocněním starší 18  let 
z  celého okresu Náchod. Tým cent-
ra pracuje tak, že jezdí za klienty domů 
či na jiné místo, a proto dokáže posky-
tovat intenzivnější podporu. Snaží se 
předcházet nutnosti hospitalizace kli-
entů a současně je podporuje ve zvládá-
ní potřeb běžného života.
Otevření centra v Náchodě je napláno-
váno na květen 2023.
Již nyní probíhají první přípravy pro-
stor na adrese Tyršova 59, Náchod, kde 
v  současné době sídlí středisko Péče 
o  duševní zdraví a  sociální pracovníci 
poskytují klientům s vážným duševním 
onemocněním sociální služby.
„Velkou výzvou pro nás bude najít nové 

kvalifikované kolegy, kteří mají zájem 
pracovat s osobami s duševním onemoc-
něním. Kdokoliv ze zdravotníků či soci-
álních pracovníků se zájmem o  práci 
v našem v centru nás může kontaktovat 
už nyní,“ uvedla Bc. Lucie Kudrnáčová, 
vedoucí střediska Péče o duševní zdra-
ví v Náchodě.
Více informací o  neziskové organizaci 
Péče o duševní zdraví na 
www.pdz.cz /www.facebook.com/
Pece.o.dusevni.zdravi

Mgr. Magdalena Plivová

„SPOLEČNĚ TO ZVLÁDNEME“
tel.: 778 526 210
email: pdz-na@pdz.cz
web: http://pdz.cz/stredisko-pece-
-o-dusevni-zdravi-nachod/
Adresa: Tyršova 59, Náchod 547 01

CÍTÍŠ SE MIZERNĚ?
LINKA BEZPEČÍ PRO DĚTI 
https://www.linkabezpeci.cz/ 

STAROSTI S VÝCHOVOU?
RODIČOVSKÁ LINKA
https://www.rodicovskalinka.cz/

Tel.: 116 111

Tel.: 606 021 021
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
Andrea Nedvědová, 
PORODNÍ DULA 
A LAKTAČNÍ PORADKYNĚ. 
Připravím Vás na porod 
a šestinedělí, doprovodím 
Vás k porodu, pomůžu 
s kojením. Kontakt: info@
andreanedvedova.cz nebo na 
tel.: 773930255. Více info na 
www.andreanedvedova.cz

OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště) 
nabízí zimní obuv, kabelky, 
peněženky, čepice, teplé 
ponožky... 
K nákupu malý dárek! 
www.obuvnobl.cz 

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím na tel. 
774 777 072.

OKRASNÉ KEŘE –
www.Buxus-Prodej.cz,
tel: 732 155 666. 

TĚSNĚNÍ do OKEN
/plastová-dřevěná, 
www.MontazTesnení.cz,
tel: 734 240 608.
 
Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

PŘENECHÁM zavedenou 
VINOTÉKU na jaroměřském 
náměstí. Bližší informace 
VE VINOTÉCE U SVATÉHO 
MIKULÁŠE, 
telefon 605 265 245.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 
pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 

sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, p. Hrneček 
Jiří.

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Servis a revize plynových 
kotlů. Montáž a servis tepel-
ných čerpadel a klimatizací. 
GREE, PANASONIC, RICOM, 
AIRWELL, MAGIS M, kotle 
ATMOS. 
tepelkakotle@seznam.cz, 
tel.: 722 711 898.

Čištění koberců a čalounění 
pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. 
Kvalitně za rozumnou 
cenu a s dopravou zdarma. 
Telefon: 603 701 992. 
www.penjak.cz

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

ČTVRTSTOLETÍ, TO TO LETÍ, ANEB JAK VYPADAL NÁŠ 25. ROK
Kladské pomezí, o. p. s. zastává roli organizace destinačního managementu na území Náchodska v krajině okolo Rozkoše již 25 let. 
V době jejího vzniku bylo takových organizací jen několik, dnes jich je po celé republice téměř padesát.

Právě letos se odehrálo hned něko-
lik klíčových momentů. Tím nejvidi-
telnějším je změna loga. Původní, kte-
ré se používalo deset let, nahradilo logo 
budoucnosti, oslovující generaci mileni-
álů. Je neotřelé, hravé a svěží, připomí-
ná vodní hladinu Rozkoše, cesty, návra-
ty, a  toulání. Společně s  novým logem 
se zrodil i nový turistický magazín, kte-
rý má atraktivnější obsah, inovovaný 
vzhled a formát.
Turistickou sezonu jsme zahájili výroč-
ní konferencí v  pivovaru Primátor 
v Náchodě, na kterou jsme u příležitos-
ti 25  let naší existence pozvali několik 
významných hostů. Pohovořili o  tren-
dech cestovního ruchu, ale také posta-
vení Kladského pomezí v  rámci České 
republiky. V  létě byla odvysílána pre-
miéra pořadu Cyklotoulky, který pro-
zatím naposledy zavítal do Kladského 
pomezí. Tentokrát objevoval krásy již-
ní části našeho regionu, které domi-
nuje vodní nádrž Rozkoš. V  průbě-
hu roku jsme pokračovali v  propaga-
ci turistických produktů Toulavý baťoh, 
Čapek a  Božena. Propagaci našich čle-
nů jsme podpořili realizací on-line mar-
ketingových kampaní, koordinova-
li jsme úpravu běžeckých lyžařských 

tratí a  podíleli se na čin-
nostech Královéhradecké 
krajské centrály cestovní-
ho ruchu. Věnovali jsme se 
také přípravě aktivit na pří-
ští turistickou sezonu, ale 
bližší informace odhalíme 
později.
Oslavy letošního jubilejní-
ho roku symbolicky uza-
vírá narozeninová soutěž 
o  originální, ručně vyrá-
běné batohy z  dílny Beáty 
Horenové, které jsou nově 
součástí rodiny certifikova-
ných regionálních výrobků. 
Poslední slosování proběh-
ne 12. prosince 2022.
Děkujeme všem členům 
a  příznivcům, kteří stej-
ně jako my věří, že cestov-
ní ruch hraje v rozvoji naše-
ho regionu stále význam-
nější roli, a  proto má smy-
sl ho společně rozvíjet. Bez 
jejich spolupráce a podpory 
bychom nemohli existovat.

Markéta Venclová
Foto: Tomáš Menec

INZERCE VE 
ZPRAVODAJI

Inzerce je VŽDY ČERNOBÍLÁ. 
Za grafické zpracování se účtuje 
20 % navíc z celkové ceny 
inzerátu. Inzerci plošnou 
i řádkovou zadávejte pomocí 
objednávkového formuláře, 
který je ke stažení na webu 
města Jaroměře, nebo si 
o něj požádejte na e-mailu: 
zpravodaj@jaromer-josefov.cz

Tel.: 116 111

Tel.: 606 021 021
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2022 „Pf“

Dokážeme 
poradit každému
Pf 2023

Kontakt tel.: 495 823 241, 603 414 662 • email: zvu.servis@zvu.cz

MECHANIK A OPRAVÁŘ STROJŮ
HORIZONTKÁŘ CNC

Hledáme kolegy na pozice:

(x; y; z; = 3000 x 3000 x 800 mm)

strojírenská výroba, obrábění, svařování, opravy obráběcích a jednoúčelových strojů

INSTALATÉR
Instalatérské práce, 

čištění odpadů.
Havarijní servis 24 hodin/7 dní v týdnu. 

Jaroměř, HK a okolí.

tel.:  +420 775 719 521 
+420 776 600 994
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VÝHRADNÍ PRODEJCE
VOLEJTE 

TEL.: 800 10 30 10

ZAČNĚTE V NOVÉM

MODERNÍ BYDLENÍ

PRO KAŽDÉHO 

www.novazavadilka.cz

NOVÉ BYTY
V JAROMĚŘI 

www.novazavadilka.cz












DISPOZICE BYTŮ OD 1+KK DO 4+KK, KE KAŽDÉMU BYTU NÁLEŽÍ BALKÓN, LODŽIE, 
 TERASA, ČI PŘEDZAHRÁDKA, VENKOVNÍ PARKOVACÍ STÁNÍ A SKLEP. 

CENY BYTŮ OD 2.610.000 Kč.
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| Inzerce

ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV



prosinec | 22
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24. 12. 2022 od 9.00 do 13.00 hod.
Bastion No. I a podzemí, Okružní 34

Zveme naše návštěvníky na komentovanou

prohlídku Bastionu No.I a podzemí v 10.00

a 12.00 hod., vstupné prohlídka: 90 Kč.

letošní Vánoční hra:

Vánoční novosti
vstupné hra: děti 40 Kč

dospělí 60 Kč

Štědrý den
v pevnosti

Josefov

VÁNOČNÍ ČAS
Režie: Milan Hrycík (zachováno v původní podobě dle Boba Krupky)

Hrají: členové DS Vrchlický Jaroměř
Vstupné: 120 – 110 – 100 Kč

(abonentům zůstávají původní vstupenky v platnosti)

Městské divadlo Jaroměř a DS Vrchlický Jaroměř
- Velký sál -

Sobota 10. prosince 2022 v 19.00 hod. (V. hra v předpl. sk. A – podzim 2020)
Neděle 11. prosince 2022 v 19.00 hod. (V. hra v předpl. sk. B – podzim 2020)

Prodej vstupenek: TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel. 491 847 220,
Městská knihovna, Traxlerova 110, Josefov, tel. 491 813 141

nebo na pokladně divadla, která je otevřena vždy hodinu před představením.

 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově  
a Městské muzeum v Jaroměři 

  
Vás zvou na přednášku 

 
Pavla Kracíka 

 

Údajný nález zazděného lidského skeletu na hradě Pecka 
ve světle nejnovějších výzkumů 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve středu 14. prosince 2022 v 17.30 

do sálu Jaromír v divadle v Jaroměři 
 

vstup volný 
 

příští přednáška  

J. Balský a T. Baudišová | Wenkův obchodní dům – oceňovaná architektura Josefa Gočára a její obnova  
leden 2023 v Městském muzeu v Jaroměři 
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